
 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДПНИЈА 

ППШТИНА СТРУГА 

С Л У Ж Б Е Н  Г Л А С Н И К 
 

  
REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT 

KOMUNA E STRUGËS 

I N F O R M A T O R I   Z Y R T A R 

ПЛПШТАД “МАЈКА ТЕРЕЗА“ Б.Б., 6330 СТРУГА /SHESHI “NËNË TEREZA” P.N.,6330 STRUGË 
Тел./Tel. +389 46 781 335, 781 223, 782 015, Факс/Faks 781 434 

web: struga.gov.mk, e-mail: kryetari@struga.gov.mk, info@struga.gov.mk 

 
Брпј / Numër: 16-4599 Датум /Data:  31.10.2023                    Бр.Nr. 15 
 
Сектпр: / Sektori: 
Сектпр за ппддрщка на Градпнашалникпт, прганизација на рабптата на 
Спветпт и инфпрматишка технплпгија / Sektori për mbështetje të Kryetarit 
të komunës, organizim të punës së Këshillit dhe teknologji informatike 
Пдделение: / Njësia: 
Пдделение за ппддрщка на Градпнашалникпт и прганизација на рабптата 
на Спветпт / Njësia për mbështetje të Kryetarit të komunës dhe organizim të 
punës së Këshillit 

СЛУЖБЕН ГЛАСНИК НА ППШТИНА 
СТРУГА ИЗЛЕГУВА ПП ППТРЕБА 
Ж-сметка: 200000092003910 
 
INFORMATORI ZYRTAR I KOMUNËS SË 
STRUGËS PUBLIKOHET SIPAS NEVOJËS 
Xhiro-llogaria: 200000092003910 

 
       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Прпграма за пдбележуваое на 
знашајни настани и истакнати лишнпсти сп сппмен-

пбележја вп Ппщтина Струга 2023-2028 
 
 
          1. Се пбјавува Прпграмата за пдбележуваое на 
знашајни настани и истакнати лишнпсти сп сппмен-
пбележја вп Ппщтина Струга 2023-2028, бр. 08-
4034/24  дпнесен пд Спветпт на Ппщтина Струга на 
прпдплжениетп пд 27-мата седница, пдржана на 
19.10.2023 гпдина. 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 
 

vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  
 
 

K O N K L U Z I O N 
 

për publikimin e Programit për shënimin e ngjarjeve 
dhe personaliteteve të rëndësishme me shenja 
përkujtimore në Komunën e Strugës 2023-2028 

 
 
       1. Publikohet Programi për shënimin e ngjarjeve dhe 
personaliteteve të rëndësishme me shenja përkujtimore 
në Komunën e Strugës 2023-2028, nr. 08-4034/24 
miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në vazhdimin 
e seancës së 27- të, mbajtur në datë 19.10.2023. 
 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 

 

Бр./Nr.09-4578/1 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 
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Врз пснпва на шлен 17 ставпви 1 и 2 пд 

Закпнпт за мемпријални сппменици и сппмен 
пбележјата („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.66/04, 89/08 и 152/15 и „Службен 
весник на Република Северна Македпнија“ 
бр.103/21) шлен 36 став 1 тпшка 15 и шлен 62 став 1 
тпшка 1 пд Закпнпт за лпкална сампуправа („Службен 
весник на Република Македпнија“ бр.5/02), и шлен 88 
став 2 пд Статутпт на Ппщтина Струга („Службен 
гласник на Ппщтина Струга“ бр.2/18, 10/19, 22/19, 
11/20, 12/22 и 14/22), Спветпт на Ппщтина Струга на 
прпдплжениетп пд 27-мата седница, пдржана на 
19.10.2023 гпдина дпнесе 
 

П Р П Г Р А М А 
за пдбележуваое на знашајни настани и истакнати 
лишнпсти сп сппмен-пбележја вп Ппщтина Струга 

2023-2028 
 
 
ВПВЕД 
 

Ппщтина Струга е ппщтина сп бпгатп 
истприскп-културнп минатп. Вп наследствп на 
денещните генерации пстанува да се зашува 
сппменпт на знашајни настани и истакнати лишнпсти 
пд истпријата и културата на граданите на нащата 
мултиетнишка и мултикултурна ппщтина. 

 
Сп ппставуваоетп на сппмен пбележјата ќе се 

изрази ппшит и грижа на граданите на ппщтината кпн 
знашајните културни и истприски настани и лишнпсти, 
ќе се зашува сппменпт на нивнипт лик и делп. Преку 
уметнишките и архитектпнските дела ппставени на 
јавни ппврщини ќе се пдбележи ваквата ппшит и 
грижа. Сппмен-пбележјата мпжат да бидат 
претставени сп бисти, скулптури, плпши, шещми, 
фпнтани и други уметнишки и архитектпнски дела и 
твпрби. 

 
Сп пваа Прпграма се утврдуваат припритети 

кпи Ппщтина Струга ќе ги ппфати сп пдбележуваое 
на лишнпсти и дела на лишнпсти пд знашеое за 
истпријата и културата, преку ппдигаое на сппмен 
пбележја на ппдрашјетп на ппщтината. 

Сп Прпграмата  за пдбележуваое на знашајни 
настани и истакнати лишнпсти сп сппмен-пбележја вп 
Ппщтина Струга, ппщтината ппблиску ги регулира 

      Në bazë të nenit 17 paragrafët 1 dhe 2 të 
Ligjit për përmendoret memoriale dhe shenjat 
përkujtimore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.66/04, 89/08 dhe 152/15 dhe “Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 
103/21), neni 36 paragrafi 1 pika 15 dhe neni 62 
paragrafi 1 pika 1 të Ligjit për vetëqeverisje lokale 
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 5/02) 
si dhe nenit 88 të Statutit të Komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i Komunës së Strugës” nr. 2/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), Këshilli i Komunës 
së Strugës në vazhdimin e seancës së 27-të, të mbajtur 
më 19.10.2023, miratoi: 
 

P R O G R A M 
për shënimin e ngjarjeve dhe personaliteteve të 

rëndësishme me shenja përkujtimore në Komunën e 
Strugës 2023-2028 

 
 
HYRJE 
 

Komuna e Strugës është komunë me të kaluar 
të pasur historike dhe kulturore. Amaneti për gjeneratat 
e sotme mbetet ruajtja e kujtimeve për ngjarjet e 
rëndësishme dhe figurave të shquara nga historia dhe 
kultura e qytetarëve të komunës sonë multietnike dhe 
multikulturore. 

 
Me vendosjen e shenjave përkujtimore do të 

shprehet respekti dhe kujdesi i qytetarëve të komunës 
ndaj personave dhe ngjarjeve të rëndësishme kulturore 
dhe historike, do të ruhet kujtesa për karakterin dhe 
veprën e tyre. Një respekt dhe kujdes i tillë do të 
shprehet përmes veprave artistike dhe arkitekturore të 
vendosura në hapësirat publike. Shenjat përkujtimore 
mund të përfaqësohen nëpërmjet busteve, skulpturave, 
pllakave, çezmave, shatërvanëve dhe veprave dhe 
krijimeve të tjera artistike dhe arkitekturore. 

 
Me këtë program vendosen prioritete që 

Komuna e Strugës do t'i përfshijë me përkujtimin e 
personave dhe veprave të personave të rëndësishëm 
për historinë dhe kulturën, nëpërmjet vendosjes së 
shenjave përkujtimore. 

Me Programin për shënimin e ngjarjeve të 
rëndësishme dhe personave të shquar me shenja 
përkujtimore në Komunën e Strugës, komuna nga afër 
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пращаоата ппврзани сп пдбележуваоетп на 
знашајни настани и истакнати лишнпсти сп сппмен 
пбележја, щтп се пд лпкалнп знашаеое, услпвите и 
ппстапката за ппдигаое на сппмен пбележјата, 
субјектите пдгпвпрни за нивнптп ппдигаое, защтита, 
шуваое, регистрите за нивна евиденција, какп и 
надзпрпт и кпнтрплата над спрпведуваоетп на 
пдредбите пд Закпнпт за мемпријални сппменици и 
сппмен-пбележјата, регистрите за нивна евиденција, 
какп и надзпрпт и кпнтрплата над спрпведуваоетп 
на пдредбите пд Закпнпт за мемпријални сппменици 
и сппмен пбележјата (Сл.весник на РМ бр. 66/04, 
89/08 и 152/15 и „Службен весник на Република 
Северна Македпнија“ бр.103/21). 

 
Сппмен пбележјата се: бисти, скулптури, 

плпши, шещми, фпнтани и други уметнишки и 
архитектпнски дела и твпрби щтп сп свпите 
спдржини и пзнаки пдбележуваат настани и 
лишнпсти пд истпријата и културата на нащата 
држава и кпи се пд лпкалнп знашеое. 

Сппмен пбележје мпже да ппдига ппщтината, 
спгласнп сп гпресппменатипт и друг закпн. 

 
Правни и физишки лица мпжат да дадат 

иницијатива дп Спветпт на ппщтината за ппдигаое 
на сппмен-пбележје, какп и да влпжуваат средства за 
негпвп ппдигаое. 
 
ЦЕЛИ 
 

Пснпвни цели на пваа прпграма се: 
-Пбезбедуваое на активен пднпс на Ппщтина 

Струга кпн знашајни настани илишнпсти вп  
-Спшувуваое и афирмираое на 

материјалнптп и духпвнп наследствп  
-Спшувуваое и афирмираое на истприскипт 

идентитет на Ппщтина Струга 
 
АКТИВНПСТИ 
 

Активнпстите на Ппщтина Струга вп 
пдбележуваоетп на знашајни настани и лишнпсти вп 
ппщтината ќе бидат наспшени кпн ппттикнуваое, 
ппдржуваое и ппмагаое за пстваруваое на целите 
на пваа Прпграма и тпа: 

- Спшувуваое на кпнтинуитетпт на 
пдбележуваое на знашајни настани и лишнпсти; 

- Пдбележуваое на знашајни настани и 

do t’i rregullojë çështjet që kanë të bëjnë me 
përkujtimin e ngjarjeve të rëndësishme dhe të 
personave të shquar me shenja përkujtimore, të cilat 
kanë rëndësi lokale, kushtet dhe procedurat e ngritjes së 
momumenteve, subjekteve përgjegjëse për vendosjen, 
mbrojtjen, ruajtjen e tyre, regjistrat për evidencën e 
tyre, si dhe mbikëqyrjen dhe kontrollin mbi zbatimin e 
dispozitave të Ligjit për përmendoret memoriale dhe 
shenjat përkujtimore, regjistrat për evidencën e tyre, si 
dhe mbikëqyrjen dhe kontrollin mbi zbatimin e 
dispozitave të Ligjit për përmendoret memoriale dhe 
shenjat përkujtimore (Gazeta Zyrtare e RM-së nr. 66/04, 
89/08 dhe 152/15 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së  
Maqedonisë së Veriut” nr. 103/21). 
 

Shenjat përkujtimore janë: bustet, skulpturat, 
pllakat, çezmat, shatërvanët dhe veprat e tjera artistike 
dhe arkitekturore që me përmbajtjen dhe shenjat e tyre 
përkujtojnë ngjarje dhe persona nga historia dhe kultura 
e vendit tonë dhe që kanë rëndësi lokale. 

 
Shenjë përkujtimore (përmendore kulture)  

mund të ngrejë (vendojë) komuna, në përputhje me 
ligjin e lartpërmendur dhe ligj tjetër. 

Personat juridikë dhe fizikë mund të dorëzojnë  
iniciativë në Këshillin e Komunës për vendosjen e 
shenjave pëkujtimore si dhe të investojnë fonde për 
ngritjen apo vendosjen e tyre. 

 
QËLLIMET 
 

Qëllimet kryesore të këtij programi janë: 
-Qëndirmi aktiv i Komunës së Strugës përballë 

personave dhe ngjarjeve të rëndësishme për 
-Ruajtjen dhe afirmimine trashëgimisë materiale 

dhe shpirtërore  
-Ruajtjen dhe afirmimin e identitetit historik të 

Komunës së Strugës 
 
AKTIVITETET 
 

Aktivitetet e Komunës së Strugës në përkujtimin 
e ngjarjeve dhe personaliteteve të rëndësishme në 
komunë synojnë inkurajimin, mbështetjen dhe ndihmën 
për arritjen e qëllimeve të këtij Programi, përkatësisht: 

-Ruajtjen e vazhdimësi së së përkujtimit të 
ngjarjeve dhe personave të rëndësishëm; 

-Përkujtimimin e personave dhe ngjarjeve të 
rëndësishme që i japin një karakteristikë të veçantë 
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лишнпсти кпи и даваат ппсебнп пбележје на Ппщтина 
Струга сп сппмен-пбележја; 

-Пстваруваое на прпдуктивна спрабптка сп 
аспцијации, прганизации и фпндпви кпи гп 
реализираат и ппмагаат пдбележуваоетп на пвие 
датуми и лишнпсти. 

 
Ппдатпците за лишнпстите, местптп каде ќе се 

ппдигне сппмен-пбележјетп, пснпвните елементи за 
текстпт щтп се истакнува на пбележјетп и рпкпт за 
ппдигаое се утврдуваат сп Пдлука за ппдигаое, 
шуваое, пдржуваое, защтита и кпристеое на секпе 
сппмен-пбележје пдделнп. 
 

Ппщтина Струга  мпже да ја прпщирува пваа 
Прпграма и сп сппмен пбележја пп иницијатива на 
правни и физишки лица вп спгласнпст сп Закпнпт за 
мемпријални сппменици и сппмен пбележја. 
 

Ппдигаое на сппмен пбележје вп шест на 65 
гпдини пд Струщки вешери на ппезијата 

-сп пвпј настан ќе се пбележи 65 гпдини пд 
пдржуваое на Струщки вешери на ппезијата, настан 
кпј има културни вреднпсти  преку кпј щтп се 
прпмпвира ппщтината, а впеднп има знашајна улпга 
за згплемуваое на туризмпт вп ппщтината, 

-сппмен-пбележјетп да биде вп фпрма на 
симбпликите на Струщките вешери на ппезијата, 

-за ппределуваое на лпкација да се изврщи 
заеднишка кппрдинација ппмеду Ппщтина Струга и 
НУМ „Струщки вешери на ппезијата“ – Струга, 

-да се пбезбедат средства пд Бучетпт на 
ппщтина Струга за ппдигаое и јавнп прпмпвираое 
на сппмен-пбележјетп, 

-рпк за ппдигаое на сппмен-пбележјетп е 
2026 гпдина и истипт свешенп да се стави вп упптреба 
на птвараоетп на 65 гпдини „Струщки вешери на 
ппезијата“. 
 
ФИНАНСИРАОЕ  
 

Финансираоетп на изградбата на сппмен-
пбележјата какп и трпщпците за шуваое, пдржуваое 
и защтита на сппмен пбележјата ќе се врщи пд 
средства на Бучетпт на Ппщтина Струга, пд Бучетпт 
на Република Северна Македпнија, пд дпнации какп 
и пд други извпри вп спгласнпст сп закпн.  

За пдредени активнпсти кпи не се спдржани 
вп Прпграмата, а за кпи щтп Спветпт на Ппщтина 

Komunës së Strugës me shenjat përkujtimore; 
 
-Realizimine bashkëpunimit produktiv me 

organizatat joqeveritare, shoqatat dhe fondacionet që 
realizojnë e ndihmojnë përkujtimin e këtyre datave dhe 
personave. 

 
Të dhënat për personat, vendi ku do të ngrihen 

(vendosen) shenjat përkujtimore, elementet bazë për 
tekstin që theksohet në përmendore dhe afati i ngritjes 
përcaktohen me Vendim për vendosje, ruajtje, 
mirëmbajtje, mbrojtje dhe përdorim i secilës 
përmendore (shenjë përkujtimore) veç e veç. 

 
Komuna e Strugës mund ta zgjerojë këtë 

Program edhe nismat të tjera për shenja përkujtimore si 
nga persona juridikë ashtu edhe nga ata fizikë në pajtim 
me Ligjin për përmendoret memoriale dhe shenjat 
përkujtimore. 
             Vendosja e pllakës përkujtimore në nder të 65 
vjetorit të Mbrëmjeve Strugane të poezisë. 
             -me këtë ngjarje do të shënohet 65 vjetori i 
mbajtjes së Mbrëmjeve strugane të poezisë, ngjarje kjo 
e cila ka vlera kulturore përmes të cilës promovohet 
komuna, dhe njëkohësisht ka rol të veçantë pnë rritjen e 
turizmit në komunë, 
            -pllaka përkujtimore të jetë në formë 
simbolizuese të Mbrëmjeve strugane të poezisë, 
            -për përcaktimin e lokacionit të mbahet 
koordinim të përbashkët midis Komunës së Strugës dhe 
MKI “Mbrëmjet strugane të poezisë” – Strugë, 
            -të sigurohen mjete nga Buxheti i komunës së 
Strugës për ngritjen dhe promovimin publik të pllakës 
përkujtimore, 
            -afati i vendosjes së pllakës përkujtimore është 
viti 2026 dhe e njëjta të vihet në përdorim në mënyrë 
solemne në hapjen e 65 vjetorit “Mbrëmjet Strugane të 
Poezisë”. 
 
FINANCIMI 
 

Financimi i ndërtimit të shenjave përkujtimore si 
dhe shpenzimet për ruajtjen, mirëmbajtjen dhe 
mbrojtjen e memorialeve do të bëhet nga mjetet e 
Buxhetit të Komunës së Strugës, nga Buxheti i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, nga donacionet si 
dhe nga burime të tjera në përputhje me ligjin. 

Për disa aktivitete që nuk janë të përfshira në 
Program dhe për të cilat Këshilli i Komunës së Strugës, 
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Струга, на предлпг на Градпнашалникпт ќе прпцени 
дека пп свпјата актуелнпст и квалитет 
предизвикуваат ппщирпк јавен интерес, ќе бидат 
предвидени дппплнителни финансиски средства пд 
Бучетпт на Ппщтина Струга. 
 
 
РЕАЛИЗАЦИЈА  

За ппдигаоетп, шуваоетп, пдржуваоетп, 
защтитата и кпристеоетп на секпе сппмен-пбележје 
спдржанп вп Прпграмата, Спветпт на Ппщтината ќе 
дпнесе ппсебна пдлука.  

За секпе сппмен-пбележје спдржанп вп 
Прпграмата, пднпснп за спрпведуваое на ппстапката 
за негпвп ппдигаое, Спветпт на Ппщтина Струга ќе 
именува Пдбпр за ппдигаое на сппмен-пбележје. 
Спставпт и делпкругпт на Пдбпрпт се ппределува вп 
актпт за негпвптп именуваое.  

Иницијатива за дппплнуваое на пваа 
Прпграма за ппдигаое на сппмен-пбележја какп и 
влпжуваое средства за нивнп ппдигаое мпжат да 
дадат правни и физишки лица дп Спветпт на Ппщтина 
Струга.  

 
Пваа Прпграма влегува вп сила сп денпт на 

пбјавуваоетп вп „Службен гласник на ппщтината 
Струга“. 

 

me propozim të Kryetarit të Komunës, do të vlerësojë se 
për shkak të aktualitetit dhe cilësisë së tyre 
përbëjnëinteres më të gjerë publik, do të sigurohen 
mjete financiare (shtesë) nga Buxheti i Komunës së 
Strugës. 
 
 
REALIZIMI 

Për ndërtimin, ruajtjen, mirëmbajtjen, 
mbrojtjen dhe shfrytëzimin e çdo monumenti apo 
shenje përkujtimore të përfshirë në Program, Këshillii 
Komunës do të sjellë vendim të veçantë. 

Për çdo shenje përkujtimore të përfshirë në 
Program, përkatësisht për zbatimin e procedurës për 
ngritjen e saj, Këshilli i Komunës së Strugës do të caktojë 
Komision për ngritjen e përmendoreve. Përbërja dhe 
fushëveprimi i Bordit (komisionit) përcaktohet në aktin e 
emërimit të tij. 

Personat juridikë dhe fizikë mund të paraqesin 
iniciativë për plotësimin e këtij Programi për ngritjen e 
shenjave përkujtimore, si dhe investimin e mjeteve 
financiare për vendosjen e tyre, pranë Këshillit të 
Komunës së Strugës. 

 
Ky Program hyn në fuqi që nga dita e publikimit 

në “Informatorin zyrtar të Komunës së Strugës”. 
 
 

 
Бр./Nr. 08-4034/24 
19.10.2023 
СТРУГА/STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Заклушпк за усвпјуваое на 
Финансиски извещтај на Бучетпт 

на ппщтина  Струга за  Квартал III/2023 
 
          1. Се пбјавува Заклушпкпт за усвпјуваое на 
Финансиски извещтај на Бучетпт на ппщтина  Струга 
за  Квартал III/2023, бр. 08-4389/3  дпнесен пд 
Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата седница, 
пдржана на 19.10.2023 гпдина. 

 

         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
 
për publikimin e Konkluzionit për miratimin e Raportit 

financiar  të Buxhetit 
të komunës së Strugës për  Kuartalin e III/2023 

 
       1.  Publikohet Konkluzioni për miratimin e Raportit 
financiar të Buxhetit të komunës së Strugës për  
Kuartalin e III/2023, nr. 08-4389/3 miratuar nga Këshilli i 
Komunës së Strugës në seancën e 28- të, mbajtur në 
datë 19.10.2023. 
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         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 
 

 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 

 

Бр./Nr.09-4578/2 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 36 став 1 тпшка 7 пд 
Закпнпт за лпкалната сампуправа („Службен весник 
на Република Македпнија“ бр.5/02) и  шлен 88 став 2 
пд Статутпт на ппщтина Струга („Службен гласник на 
ппщтината Струга„ бр.02/18, 10/19, 22/19, 11/20, 
12/22 и 14/22), Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата 
седница пдржана на 19.10.2023 гпдина,  дпнесе  
 
 

З А К Л У Ч П К 
за усвпјуваое на Финансиски извещтај на Бучетпт 

на ппщтина  Струга за  Квартал III/2023 
 
 

1.Се усвпјува Финансискипт извещтај на 
Бучетпт на ппщтина Струга за  Квартал III/2023 
гпдина. 

 
2.Заклушпкпт е спставен дел на Финансискипт 

извещтај на Бучетпт на ппщтина Струга за Квартал 
III/2023 гпдина. 

 
3.Заклушпкпт влегува вп сила сп  денпт на 

пбјавуваоетп вп „Службен гласник на ппщтината 
Струга“. 

 

      Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 7 nga 
Ligji për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
Rеpublikës së Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 
paragrafi 2 të Statutit të Komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i komunës së Strugës” nr.02/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), Këshilli i 
Komunës së Strugës në mbledhjen e 28-të, mbajtur më 
19.10.2023,  miratoi  
 

K O N K L U Z I O N 
për miratimin e Raportit financiar  të Buxhetit 
të komunës së Strugës për  Kuartalin e III/2023 

 
 

1.Miratohet Raporti financiar i Buxhetit të 
komunës së Strugës për Kuartalin e III/2023. 

 
 
2.Konkluzioni është pjesë përbërëse e Raportit 

financiar i Buxhetit të komunës së Strugës për Kuartalin 
e III/2023. 

 
3.Konkluzioni hyn në fuqi  me ditën e publikimit në 
“Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 
 

 

Бр./Nr.08-4389/3 
19.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 

З А К Л У Ч П К 

         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
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за пбјавуваое на Заклушпк за исправка  

на грещка 
 
 
          1. Се пбјавува Заклушпкпт за исправка на 
грещка, бр. 08-4389/4  дпнесен пд Спветпт на 
Ппщтина Струга на 28-мата седница, пдржана на 
19.10.2023 гпдина. 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 
 

 
për publikimin e Konkluzionit për korrigjim  

të gabimit 
 

 
       1.  Publikohet Konkluzioni për korrigjim të gabimit, 
nr. 08-4389/4 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës 
në seancën e 28- të, mbajtur në datë 19.10.2023. 
 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 
 

 
 

Бр./Nr.09-4578/3 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 36 став 1 тпшка 15 пд 
Закпнпт за лпкалната сампуправа („Службен весник 
на Република Македпнија“ бр.5/02) и шлен 88 став 2 
пд Статутпт на ппщтина Струга („Службен гласник на 
ппщтината Струга“ бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 
и 14/24), расправајќи пп Бараоетп за исправка на  
технишка грещка брпј 08-4302/1 пд 05.10.2023 
гпдина, Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата 
седница пдржанана 19.10.2023 гпдина, дпнесе 
 
 

З А К Л У Ч П К  
за исправка на грещка  

 
1.Сп пвпј Заклушпк се врщи исправка вп 

Пдлуката за намера за реализација на прпект сп заем 
пд Прпектпт за енергетска ефикаснпст вп јавнипт 
сектпр  (ПСЕЕП), дпнесена пд Спветпт на Ппщтина 
Струга на 25-тата редпвна седница, ппд брпј 08-
3164/11 пд 22.08.2023 гпдина. 

2.Исправката се врщи на нашин щтп вп шленпт 
1 и шленпт 2, збпрпвите „Град Скппје“се заменува сп 
збпривите „Ппщтина Стуга“. 

3.Вп пстанатипт дел Пдлуката пстанува 
непрпменета. 

4.Исправката е спставен дел на Пдлуката сп 
брпј 08-3164/11 пд 22.08.2023 гпдина. 

      Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga 
Ligji për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 
paragrafi 2 të Statutit të komunës së Strugës 
(“informatori zyrtar i komunës së Strugës” nr.2/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/24), duke vepruar 
sipas Kërkesës për korrigjim të gabimit teknik numër 08-
4302/1 të datës 05.10.2023, Këshilli i Komunës së 
Strugës në seancën e 28-të mbajtur më 19.10.2023, 
miratoi 

 
K O N K L U Z I O N 

për korrigjim të gabimit 
 

1.Me këtë Konkluzion korrigjohet Vendimi për qëllimin e 
realizimit të projekteve me huazime nga nga Projekti për 
efikasitet energjetik në sektorin publik (PSEEP), miratuar 
nga Këshilli i Komunës së Strugës në seancën e 25 të 
rregullt, me numër 08-3164/11 të datës 22.08.2023. 
 
                2.Korrigjimi kryhet në mënyrë që në nenin 1 
dhe nenin 2, fjala “Qyteti Shkupit” zëvendësohet me 
fjalën “Komuna e Strugës”.  
                3.Në pjesën tjetër Vendimi mbetet i 
pandryshuar. 
                4.Korrigjimi është pjesë përbërëse e Vendimit 
me numër 08-3164/11 të datës 22.08.2023. 
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5.Пвпј Заклушпк влегува вп сила сп денпт на 
пбјавуваоетп вп „Службен гласник на ппщтината 
Струга“. 

 

                5.Кy Konkluzion hyn në fuqi me ditën e 
miratimit, kurse do të publikohet në “Informatorin 
zyrtar të Komunës së Strugës”. 
 

 

Бр./Nr. 08-4389/4 
19.10.2023 
СТРУГА/STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Пдлука за даваое спгласнпст на 
Пдлука за превземаое на впдпвпдна мрежа и 

птстапуваое на впдпвпдна мрежа 
 
 
          1. Се пбјавува Пдлука за даваое спгласнпст на 
Пдлука за превземаое на впдпвпдна мрежа и 
птстапуваое на впдпвпдна мрежа, бр. 08-4389/5  
дпнесен пд Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата 
седница, пдржана на 19.10.2023 гпдина. 
 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  
 

K O N K L U Z I O N 
 

për publikimin e Vendim për dhënie pëlqim të 
Vendimit për marrjen e rrjetit të ujësjellësit dhe lirimin 

e rrjetit të ujësjellësit 
 
 
       1.  Publikohet Vendimi për dhënie pëlqim të 
Vendimit për marrjen e rrjetit të ujësjellësit dhe lirimin e 
rrjetit të ujësjellësit, nr. 08-4389/5 miratuar nga Këshilli i 
Komunës së Strugës në seancën e 28- të, mbajtur në 
datë 19.10.2023. 
 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’ 

 

Бр./Nr.09-4578/4 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Закпнпт за лпкалната сампуправа („Службен 
весник на Република Македпнија“ бр.5/02) и шлен 88 
став 2 пд Статутпт на ппщтина Струга („Службен 
гласник на ппщтината Струга„ бр.2/18, 10/19, 22/19, 
11/20, 12/22 и 14/24), расправајќи пп бараоетп ЈП 
„Впдпвпд и канализација“ - Струга, Спветпт на 
Ппщтина Струга на 28-мата седница пдржанана 
19.10.2023 гпдина, дпнесе 
 
 

 Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga Ligji 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 paragrafi 2 të 
Statutit të komunës së Strugës (“informatori zyrtar i 
komunës së Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 
12/22 dhe 14/24), duke vepruar sipas Kërkesës së NP 
“Ujësjellës dhe kanalizim” – Strugë, Këshilli i Komunës së 
Strugës në seancën e 28-të mbajtur më 19.10.2023, 
miratoi 
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ПДЛУКА 
за даваое спгласнпст на Пдлука за превземаое на 

впдпвпдна мрежа и птстапуваое на впдпвпдна 
мрежа 

 
Член 1 

Сп пваа Пдлука се дава спгласнпст на 
Пдлуката за превземаое на впдпвпдна мрежа и 
птстапуваое на впдпвпдна мрежа, дпнесена пд 
Управнипт пдбпр на ЈП „Впдпвпд и канализација“ – 
Струга сп брпј 02-712/4 пд 06.10.2023 гпдина. 

 
Член 2 

Пдлуката за превземаое на впдпвпдна 
мрежа и птстапуваое на впдпвпдна мрежа е 
спставен дел на пваа пдлука. 

 
Член 3 

Пваа Oдлука влегува вп сила сп денпт на 
пбјавуваоетп вп „Службен гласник на ппщтината 
Струга“. 

V E N D I M 
për dhënie pëlqim të Vendimit për marrjen e rrjetit të 

ujësjellësit dhe lirimin e rrjetit të  
ujësjellësit 

 
Neni 1 

           Me këtë Vendim i jepet pëlqim Vendimit për 
marrjen e rrjetit të ujësjellësit dhe lirimin e rrjetit të 
ujësjellësit, miratuar nga Këshilli drejtues i NP 
“Ujësjellës dhe kanalizim” – Strugë me numër 02-712/4 
nga data 06.10.2023. 
 

Neni 2 
           Vendimi për marrjen e rrjetit të ujësjellësit dhe 
lirimi i rrjetit të ujësjellësit është pjesë përbërëse e këtij 
Vendimi. 
 

Neni 3 
            Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e publikimit në 
“Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 
      

 

Бр./Nr. 08-4389/5 
19.10.2023 
СТРУГА/STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваое на Пдлука за даваое ппзитивнп 

мислеое  
 
          1. Се пбјавува Пдлука за даваое ппзитивнп 
мислеое, бр. 08-4389/6  дпнесен пд Спветпт на 
Ппщтина Струга на 28-мата седница, пдржана на 
19.10.2023 гпдина. 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“ 

         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  
 

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Vendim për dhënie mendim  

pozitiv  
 
       1.  Publikohet Vendimi për dhënie mendim pozitiv, 
nr. 08-4389/6 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës 
në seancën e 28- të, mbajtur në datë 19.10.2023. 
 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 
 

 

Бр./Nr.09-4578/5 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 
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Врз пснпва на шлен26 став 4пд Закпнпт за 

пснпвнп пбразпвание („Службен весник на 
Република Северна Македпнија“ бр.161/19 и 
229/20), шлен 36 став 1 тпшка 15 пд Закпнпт за 
лпкална сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“  бр.5/02) и шлен 88 став 2 пд Статутпт на 
ппщтина Струга („Службен гласник на ппщтината 
Струга“ бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), 
Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата седница 
пдржанана 19.10.2023 гпдина,дпнесе 
 

П Д Л У К А 
за даваое ппзитивнп мислеое  

 
Член 1 

Се дава ппзитивнп мислеое на Статутпт на 
Ппщтинскп пснпвнп ушилищте „Гпце Делшев“ – 
с.Јабланица-Струга, дпнесен пд Ушилищнипт пдбпр 
на ППУ „Гпце Делшев“-с.Јабланица, бр.01-206/3 пд 
14.09.2023 гпдина. 

 
Член 2 

Спставен дел на пваа Пдлука е Пдлуката  
дпнесена пд Ушилищнипт пдбпр на ППУ „Гпце 
Делшев“-с.Јабланица, бр.02-206/2 пд 14.09.2023 
гпдина. 

Член 3 
Пдлуката да се дпстави дп Ппщтинскптп 

oснпвнп ушилищте „Гпце Делшев“ – с.Јабланица. 
 

Член 4 
Пваа Oдлука влегува вп сила сп денпт на 

пбјавуваоетп вп „Службен гласник на ппщтината 
Струга“. 

 

 Në bazë të nenit 26 paragrafi 4 të Ligjit për 
arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut” nr.161/19 dhe 229/20), nenit 36 paragrafi 1 
pika 15 të Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e Repbulikës së Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 
paragrafi 2 nga Statuti i komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i komunës së Strugës” nr.2/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), Këshilli i 
Komunës së Strugës në seancën e 28-të mbajtur më 
19.10.2023, miratoi 
 

V E N D I M 
për dhënie mendim pozitiv  

 
Neni 1 

              Jepet mendim pozitiv Statutit të Shkollës fillore  
komunale “Goce Dellçev” – f.Jabllanicë – Strugë 
miratuar nga Këshilli shkkolor i SHFK “Goce Dellçev” – 
f.Jabllanicë, nr. 01-206/3 të datës 14.09.2023. 
 
 

Neni 2 
Pjesë përbërëse i këtij Vendimi është Vendimi i miratuar 
nga Këshilli shkollor të SHFK “Goce Dellçev” – 
f.Jabllanicë me nr. 02-206/2 të datës 14.09.2023. 
 

Nnei 3 
                 Vendimi të dorëzohet deri te Shkolla fillore 
komunale “Goce Dellçev” – f.Jabllanicë. 
 

Neni 4 
                 Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e publikimit 
në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 
      
 

 

Бр./Nr. 08-4389/6 
19.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

            
 
       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 
 

 
 
        Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  
 



31 пктпмври 2023                                           Службен гласник на Oпщтина Струга                                                                               Бр.15 
31 tetor 2023                                                 Informatori zyrtar të Komunës së Strugës                                                                           Nr.15 

11 /32 
 

 
З А К Л У Ч П К 

 
за пбјавуваое на Заклушпк за усвпјуваое на  

Гпдищен извещтај на ЈПУДГ „8-ми Март“ – Струга за 
2022/2023 гпдина 

 
          1. Се пбјавува Заклушпкпт за усвпјуваое на  
Гпдищен извещтај на ЈПУДГ „8-ми Март“ – Струга за 
2022/2023 гпдина, бр. 08-4389/7  дпнесен пд Спветпт 
на Ппщтина Струга на 28-мата седница, пдржана на 
19.10.2023 гпдина. 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 

 
K O N K L U Z I O N 

 
për publikimin e Konkluzionit për miratimin e Raportit 
vjetor të EPÇKF “8 Marsi” – Strugë për vitin 2022/2023 

 
 
       1. Publikohet Konkluzioni për miratimin e Raportit 
vjetor të EPÇKF “8 Marsi” – Strugë për vitin 2022/2023, 
nr. 08-4389/7 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës 
në seancën e 28- të, mbajtur në datë 19.10.2023. 
 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 
 

 

Бр./Nr.09-4578/6 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 36 став 1 тпшка 9 пд 
Закпнпт за лпкалната сампуправа („Службен весник 
на Република Македпнија“ бр.5/02) и шлен 88 став 2 
пд Статутпт на ппщтина Струга („Службен гласник на 
ппщтината Струга„ бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 
и 14/24), Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата 
седница пдржанана 19.10.2023 гпдина, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за усвпјуваое на  Гпдищен извещтај на ЈПУДГ „8-ми 

Март“ – Струга за 2022/2023 гпдина 
 

1.Се усвпјува Гпдищнипт извещтај за рабпта 
на ЈПУДГ „8-ми Март“ – Струга за 2022/2023 гпдина, 
заведен сп брпј 01-111/2 пд 27.09.2023 гпдина. 

 
2.Заклушпкпт е спставен дел на Гпдищнипт 

извещтај на ЈПУДГ „8-ми Март“ – Струга за 2022/2023 
гпдина. 

3.Пвпј Заклушпк влегува вп сила сп денпт на 
пбјавуваоетп вп “Службен гласник на ппщтината 
Струга“. 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 9 nga Ligji 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 paragrafi 2 të 
Statutit të komunës së Strugës (“informatori zyrtar i 
komunës së Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 
12/22 dhe 14/24), Këshilli i Komunës së Strugës në 
seancën e 28-të mbajtur më 19.10.2023, miratoi 

 
K O N K L U Z I O N 

për miratimin e Raportit vjetor të EPÇKF “8 Marsi” – 
Strugë për vitin 2022/2023 

 
1.Miratohet Raporti vjetor për punën e EPÇKF 

“8 Marsi” – Strugë për vitin 2022/2023, evidentuar me  
numër 01-111/2 të datës 27.09.2023. 

 
2.Konkluzioni është pjesë përbërëse e   Raportit 

vjetor tëEPÇKF “8 Marsi” – Strugë për vitin 2022/2023. 
 
3.Ky Konkluzion hyn në fuqi me ditën e 

publikimit në “Informatorin zyrtar të Komunës së 
Strugës".   

 

Бр./Nr. 08-4389/7 
19.10.2023 
СТРУГА/STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 
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      Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт за 
лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ бр. 
5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Заклушпк за усвпјуваое на  
Гпдищна прпграма за рабпта на ЈПУДГ „8-ми Март“ 

– Струга за 2023/2024 гпдина 
 
          1. Се пбјавува Заклушпкпт за усвпјуваое на  
Гпдищна прпграма за рабпта на ЈПУДГ „8-ми Март“ – 
Струга за 2023/2024 гпдина, бр. 08-4389/8  дпнесен 
пд Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата седница, 
пдржана на 19.10.2023 гпдина. 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 

 
         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
 

për publikimin e Konkluzionit për miratimin e 
Programit vjetor për punë në EPÇKF “8 Marsi” – Strugë 

për vitin 2023/2024 
 
       1. Publikohet Konkluzioni për miratimin e Programit 
vjetor për punë në EPÇKF “8 Marsi” – Strugë për vitin 
2023/2024, nr. 08-4389/8 miratuar nga Këshilli i 
Komunës së Strugës në seancën e 28- të, mbajtur në 
datë 19.10.2023. 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 
 

 

Бр./Nr.09-4578/7 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 36 став 1 тпшка 6 пд 
Закпнпт за лпкалната сампуправа („Службен весник 
на Република Македпнија“ бр.5/02) и шлен 88 став 2 
пд Статутпт на ппщтина Струга („Службен гласник на 
ппщтината Струга„ бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 
и 14/24), Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата 
седница пдржанана 19.10.2023 гпдина, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за усвпјуваое на  Гпдищнапрпграма за рабпта на 
ЈПУДГ „8-ми Март“ – Струга за 2023/2024 гпдина 

 
 

1.Се усвпјува Гпдищнатапрпграма за рабпта 
на ЈПУДГ „8-ми Март“ – Струга за 2023/2024 гпдина, 
заведена сп брпј 01-111/1 пд 27.09.2023 гпдина. 

 
2.Заклушпкпт е спставен дел на 

Гпдищнатапрпграма на ЈПУДГ „8-ми Март“ – Струга 
за 2023/2024 гпдина. 

  Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 6 nga Ligji 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 paragrafi 2 të 
Statutit të komunës së Strugës (“informatori zyrtar i 
komunës së Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 
12/22 dhe 14/24), Këshilli i Komunës së Strugës në 
seancën e 28-të mbajtur më 19.10.2023, miratoi 
 

K O N K L U Z I O N 
për miratimin eProgramivjetor për punënëEPÇKF “8 

Marsi” – Strugë për vitin 2023/2024 
 
 

1.Miratohet Programi vjetor për punën e EPÇKF 
“8 Marsi” – Strugë për vitin 2023/2024, evidentuar me  
numër 01-111/1 të datës 27.09.2023. 

 
2.Konkluzioni është pjesë përbërëse e   

Programit vjetor tëEPÇKF “8 Marsi” – Strugë për vitin 
2023/2024. 
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3.Пвпј Заклушпк влегува вп сила сп денпт на 

пбјавуваоетп вп “Службен гласник на ппщтината 
Струга“. 

 

 
3.Ky Konkluzion hyn në fuqi me ditën e 

publikimit në “Informatorin zyrtar të Komunës së 
Strugës". 
    

 

Бр./Nr. 08-4389/8 
19.10.2023 
СТРУГА/STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 

        
      Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт за 
лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ бр. 
5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Пдлука за даваое на временп 
кпристеое на недвижна ствар  

 
 
          1. Се пбјавува Пдлуката за даваое на временп 
кпристеое на недвижна ствар, бр. 08-4389/9  
дпнесен пд Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата 
седница, пдржана на 19.10.2023 гпдина. 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 

 
Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
 
për publikimin e Vendimit për dhënie në shfrytëzim të 

përkohshëm të sendit të paluajtshëm  
 
 
       1. Publikohet Vendimi për dhënie në shfrytëzim të 
përkohshëm të sendit të paluajtshëm, nr. 08-4389/9 
miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në seancën e 
28- të, mbajtur në datë 19.10.2023. 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 
 

 
 

Бр./Nr.09-4578/8 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
              Врз пснпва на шлен 13 став 1 и 2 а вп врска сп 
шлен 18 став 1 и 5 пд  Закпнпт за  кпристеое и 
распплагаое сп стварите вп државна сппственпст и 
сп стварите вп ппщтинска сппственпст („Службен 
весник на Република Македпнија“ бр. 78/15, 106/15, 
153/15, 190/16, 21/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македпнија“ бр. 101/19, 275/19 и 
122/21) и шлен 88 став 2 пд Статутпт на ппщтина 
Струга, (“Службен гласник на ппщтината Струга” 
бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), Спветпт 
на Ппщтина Струга на 28-мата седница пдржана на 
19.10.2023 гпдина, дпнесе 

         Në bazë të nenit 13 paragrafi 1 dhe 2  kurse në 
lidhje me nenin 18 paragrafi 1 dhe 5 nga Ligji për 
shfrytëzim dhe disponim  me sendet në pronësi 
shtetërore dhe me sendet në pronësi komunale 
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
78/15, 106/15, 153/15, 190/16 dhe 21/18 dhe “Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.101/19, 275/19 
dhe 122/21) dhe nenit 88 paragrafi 2 nga Statuti I 
komunës së Strugës (“Informatori zyrtar I komunës së 
Strugës” nr.02/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 
14/22), Këshilli i Komunës së Strugës në seancën e 28-të 
mbajtur më 19.10.2023, miratoi 
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П Д Л У К А 

за даваое на временп кпристеое на недвижна  
ствар  

 
Член 1 

Им се дава на временп кпристеое без 
надпместпк на Регипнална занаетшиска кпмпра 
Струга прпстпријата пзнашена какп канцеларија брпј 
1 вп Барака брпј 1 кпја се напда на КП бр.130/1 вп КП 
Струга. 

Член 2 
Канцеларијата утврдена вп шленпт 1 на пва 

Пдлука се дава на временп кпристеое без 
надпместпк за перипд пд 10 (десет) гпдини.  
 

Член 3 
Сите евентуални преземени градежни 

дејствија пд страна на кприсникпт пкплу санација 
рекпнструкција, ревитализација или ппдпбруваое на 
пбјектпт, мпжат да се врщат исклушивп самп пп 
претхпдна спгласнпст сп надлежнипт прган на 
ппщтина Струга. 
 

Член 4 
Пп истекпт на рпкпт утврден вп шлен 2 на пва 

Пдлука, Пбјектпт се предава на надлежнипт прган на 
ппщтина Струга вп спстпјба вп кпја се напдал за 
време на примп - предаваоетп или вп ппдпбрена 
спстпјба.  
 

Член 5 
Се задплжува Градпнашалникпт на ппщтина 

Струга, вп рпк пд 15 дена пд денпт на стапуваое вп 
сила на  пваа Пдлуката,  да склуши дпгпвпр сп 
Регипнална занаетшиска кпмпра Струга, сп кпј ќе 
биде  ппдеталнп  утврден  нашинпт на кпристеоетп 
на пбјектпт какп и правата пбврските и 
пдгпвпрнпстите меду дпгпвпрните страни. 
 

Член 6 
Пваа Пдлука влегува вп сила псмипт ден пд 

денпт на пбјавуваоетп вп “Службен гласник на 
ппщтината Струга”. 

 

 
V E N D I M 

për dhënie në shfrytëzim të përkohshëm të sendit të 
paluajtshëm  

 
Neni 1 

I jepet në shfrytëzim të përkohshëm pa 
kompensim Odës Regjionale të zejtarisë - Strugë 
hapësira e shënuar si zyrë numër 1 në barakën numër 1  
e cila ndodhet në PK nr. 130/1 në KK Strugë.  
 

Neni 2 
Objekti i përcaktuar në nenin 1 të këtij Vendimi 

jepet në shfrytëzim të përkohshëm  pa kompensim në 
periudhë prej 10 (dhjetë) vjet.   
 

Neni 3 
Të gjitha veprimet e ndërmarra eventuale 

ndërtimore nga ana e shfrytëzuesit rreth sanimit, 
rikonstruimit, revitalizimit ose përmirësimit të objektit, 
mund të kryhen ekskluzivisht vetëm me pëlqim paraprak 
me organin kompetent të komunës së Strugës. 
 
 

Neni 4 
Pas përfundimit të afatit përcaktuar në nenin 2 

të këtij Vendimi, Objekti i jepet organit kompetent të 
komunës së Strugës në gjendje si ka qenë gjatë kohës së 
pranim-dorëzimit ose në gjendje të përmirësuar. 
 
 

Neni 5 
Obligohet Kryetari i komunës së Strugës, në afat 

prej 15 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij Vendimi, 
të lidh kontratë me  Odën Regjionale të Zejtarisë  - 
Strugë me të cilën do të përcaktohet më detalisht 
mënyra e shfrytëzimit të objektit si dhe të drejtat dhe 
përgjegjësitë mes dy palëve kontraktuese. 
 
 

Neni 6 
Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit 
në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”.         
 

 

Бр./Nr. 08-4389/9 
19.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 
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       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Пдлука за субвенципнираое на 
услуги за превпз на ушеници 

 
 
          1. Се пбјавува Пдлуката за субвенципнираое на 
услуги за превпз на ушеници, бр. 08-4389/10  дпнесен 
пд Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата седница, 
пдржана на 19.10.2023 гпдина. 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 
   

         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  
 

K O N K L U Z I O N 
 

për publikimin e Vendimit për subvencionimin e 
shërbimeve për transport të nxënësve 

 
 
       1. Publikohet Vendimi për subvencionimin e 
shërbimeve për transport të nxënësve, nr. 08-4389/10 
miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në seancën e 
28- të, mbajtur në datë 19.10.2023. 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 

 

Бр./Nr.09-4578/9 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
Врз пснпва на шлен 36 став 1 тпшка 15 пд 

Закпнпт за лпкалната сампуправа („Службен весник 
на Република Македпнија“ бр.5/02) и шлен 88 став 2 
пд Статутпт на ппщтина Струга („Службен гласник на 
ппщтината Струга“ бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 
и 14/22), Спветпт на ппщтина Струга на 28-мата 
седница пдржана на ден 19.10.2023 гпдинa, дпнесе 
 

П Д Л У К А 
за субвенципнираое на услуги за превпз на 

 ушеници 
 

Член 1 
Сп пваа Oдлука, се пбезбедува правптп на 

пстваруваое на субвенција за превпз на ушеници, сп 
средства пд бучетпт на Ппщтина Струга, вп пблик на 
спрпведуваое мерки за субвенципнираое на 
трпщпци за превпз на ушеници пд пснпвнп и среднп 
пбразпвание, за петта зпна ппищана вп Пдлуката за 
врщеое на ппщтински линиски превпз на патници на 
ппдрашјетп на ппщтина Стругасп брпј 08-218/7 пд 
31.01.2022 гпдина. 

    Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 
paragrafi 2 të Statutit të Komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i komunës së Strugës” nr.2/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), Këshilli i 
Komunës së Strugës në seancën e 28-të të mbajtur më 
19.10.2023, miratoi. 

V E N  D I M  
për subvencionimin e shërbimeve për transport të 

nxënësve 
 

Neni 1 
Me këtë Vendim sigurohet e drejta për 

realizimin e subvencionimit për transportin e nxënësve, 
me mjete nga buxheti i Komunës së Strugës, në formë të 
masave realizuese për subvencionimin e shpenzimeve të 
transportit të nxënësve nga arsimi fillor dhe të mesëm, 
për zonën e pestë të përshkruar në Vendimin për 
kryerjen e transportit linjor komunal të udhëtarëve në 
territorin e komunës së Strugës me numër 08-218/7 nga 
31.01.2022. 
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Член 2 

Вкупнипт изнпс на субвенција ќе изнесува 60 
денари пп ушеник пд правец. 

 
Член 3 

Субвенципнираое пд средствата на бучетпт 
на Ппщтина Струга се пднесува за ушебната 
2023/2024 гпдина. 
 

Член 4 
Субвенципнираоетп ќе мпже да се кпристи 

пд страна на превпзник кпј има важешка лиценца за 
врщеое на ппщтински линиски превпз на патници. 
 

Член 5 
Субвенципнираоетп ќе мпже да се кпристи 

пп претхпднп дпставенп: 
- Бараое за субвенципнираое на услуги за 

превпз на ушеници; 
- Листа сп ппдатпци и брпј на ушеници за кпи 

се бара субвенципнираое; 
- Извещтај пд надлежнптп пснпвнп пднпснп 

среднп ушилищте. 
 
За кприсниците на субвенцијата ќе се 

пдлушува сп ппсебен акт-Рещение, пп претхпднп 
спрпведена ппстапка. 
 

Член 6 
Пваа Oдлука влегува вп сила псмипт ден пд 

денпт на пбјавуваоетп вп „Службен гласник на 
ппщтината Струга“. 

 

 
Neni 2 

Shuma e përgjithshme e subvencionit do të jetë 
60 denarë për nxënës për një drejtim. 
 

Neni 3 
Subvencionimi nga mjetet e buxhetit të 

Komunës së Strugës i referohet vitit shkollor 2023/2024. 
 
 

Neni 4 
Subvencionimi mund të shfrytëzohet nga 

transportues që ka licencë të vlefshme për ushtrimin e 
transport linjor  komunal të udhëtarëve. 
 

Neni 5 
Subvencioni do të mund të përdoret pasi të 

dorëzohet: 
- Kërkesa për subvencionimin e shërbimeve të 

transportit të nxënësve; 
- Lista e të dhënave dhe numri i nxënësve për të 

cilët kërkohen subvencione; 
- Raport nga shkolla fillore ose e mesme 

kompetente. 
 
Për shfrytëzuesit e subvencionit do të vendoset 

me akt-Aktvendim të veçantë, pas procedurës 
paraprake të realizuar. 
 

Neni 6 
Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit 
në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”.   
 

 

Бр./Nr. 08-4389/10 
19.10.2023 
СТРУГА/STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Пдлука за субвенципнираое на 
услуги за превпз на ушеници 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  
 

K O N K L U Z I O N 
 

për publikimin e Vendimit për subvencionimin e 
shërbimeve për transport të nxënësve 
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          1. Се пбјавува Пдлуката за субвенципнираое на 
услуги за превпз на ушеници, бр. 08-4389/11  дпнесен 
пд Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата седница, 
пдржана на 19.10.2023 гпдина. 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 

 
       1. Publikohet Vendimi për subvencionimin e 
shërbimeve për transport të nxënësve, nr. 08-4389/11 
miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në seancën e 
28- të, mbajtur në datë 19.10.2023. 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 
 

 
 

Бр./Nr.09-4578/10 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 36 став 1 тпшка 15 пд 
Закпнпт за лпкалната сампуправа („Службен весник 
на Република Македпнија“ бр.5/02) и шлен 88 став 2 
пд Статутпт на ппщтина Струга („Службен гласник на 
ппщтината Струга“ бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 
и 14/22), Спветпт на ппщтина Струга на 28-мата 
седница пдржана на ден 19.10.2023 гпдинa, дпнесе 
 

П Д Л У К А 
за субвенципнираое на услуги за превпз на 

 ушеници 
 

Член 1 
Сп пваа Oдлука, се пбезбедува правптп на 

пстваруваое на субвенција за превпз на ушеници, сп 
средства пд бучетпт на Ппщтина Струга, вп пблик на 
спрпведуваое мерки за субвенципнираое на 
трпщпци за превпз на ушеници пд пснпвнп 
пбразпвание, за ушениците на релација Дпбпвјани-
Велещта и ушениците Велещта-Велещта над 2мк кпи 
ппсетуваат настава вп ППУ „Зини Хани“-с.Велещта. 
 

Член 2 
Вкупнипт изнпс на субвенција ќе изнесува 35 

денари пп ушеник пд правец. 
 

Член 3 
Субвенципнираое пд средствата на бучетпт 

на Ппщтина Струга се пднесува за ушебната 
2023/2024 гпдина. 
 
 

     Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 të Ligjit 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 paragrafi 2 të 
Statutit të Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i 
komunës së Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 
12/22 dhe 14/22), Këshilli i Komunës së Strugës në 
seancën e 28-të të mbajtur më 19.10.2023, miratoi. 
 

V E N  D I M  
për subvencionimin e shërbimeve për transport të 

nxënësve 
 

Neni 1 
Me këtë Vendim sigurohet e drejta për 

realizimin e subvencionimit për transportin e nxënësve, 
me mjete nga buxheti i Komunës së Strugës, në formë të 
masave realizuese për subvencionimin e shpenzimeve të 
transportit të nxënësve nga arsimi fillor, për nxënësit në 
relacionin Dobovjan-Veleshtë dhe nxënësit e f.Veleshtë 
– Veleshtë mbi 2 km të cilët zhvillojnë mësim në SHFK 
“Zini Hani” – f.Veleshtë.  
 

Neni 2 
Shuma e përgjithshme e subvencionit do të jetë 

35 denarë për nxënës për një drejtim. 
 

Neni 3 
Subvencionimi nga mjetet e buxhetit të 

Komunës së Strugës i referohet vitit shkollor 2023/2024. 
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Член 4 
Субвенципнираоетп ќе мпже да се кпристи 

пд страна на превпзник кпј има важешка лиценца за 
врщеое на ппщтински линиски превпз на патници. 
 

Член 5 
Субвенципнираоетп ќе мпже да се кпристи 

пп претхпднп дпставенп: 
- Бараое за субвенципнираое на услуги за 

превпз на ушеници; 
- Листа сп ппдатпци и брпј на ушеници за кпи 

се бара субвенципнираое; 
- Извещтај пд надлежнптп пснпвнп пднпснп 

среднп ушилищте. 
 
За кприсниците на субвенцијата ќе се 

пдлушува сп ппсебен акт-Рещение, пп претхпднп 
спрпведена ппстапка. 
 

Член 6 
Се задплжува ппщтинската администрација, 

да изгптви Правилник за субвенципнираое на услуги 
за превпз на ушеници пд пснпвнп пбразпвание, за 
ушениците на релација Дпбпвјани-Велещта и 
ушениците Велещта-Велещта над 2мк кпи ппсетуваат 
настава вп ППУ „Зини Хани“-с.Велещта. 
 

Член 7 
Пваа Oдлука влегува вп сила псмипт ден пд 

денпт на пбјавуваоетп вп „Службен гласник на 
ппщтината Струга“. 

 

Neni 4 
Subvencionimi mund të shfrytëzohet nga 

transportues që ka licencë të vlefshme për ushtrimin e 
transport linjor  komunal të udhëtarëve. 
 

Neni 5 
Subvencioni do të mund të përdoret pasi të 

dorëzohet: 
- Kërkesa për subvencionimin e shërbimeve të 

transportit të nxënësve; 
- Lista e të dhënave dhe numri i nxënësve për të 

cilët kërkohen subvencione; 
- Raport nga shkolla fillore ose e mesme 

kompetente. 
 
Për shfrytëzuesit e subvencionit do të vendoset 

me akt-Aktvendim të veçantë, pas procedurës 
paraprake të realizuar. 
 

Neni 6 
              Obligohet administrata komunale të përpilojë 
Rregullore për subvencionimin e shërbimeve për 
transportin e nxënësve nga arsimi fillor, për nxënisit e 
relacionit Dobovjan-Veleshtë dhe nxënësit Veleshtë-
Veleshtë mbi 2km të cilët zhvillojnë mësim në ShFK “Zini 
Hani” – f.Veleshtë. 

 
Neni 7 

Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit 
në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 
 

 

Бр./Nr. 08-4389/11 
19.10.2023 
СТРУГА/STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 

        
      Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт за 
лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ бр. 
5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Пдлука за утврдуваое Нацрт план 
за Измена и дппплна на ГУП за град Струга, УЕ 6 и 

дел пд УЕ 8, блпк 18, 19 и 23, сп детална разрабптка 
на дел пд Блпк 18 и 23, КП Струга, Ппщтина Струга 

(пбединета ппстапка на ГУП и ДУП) 

 
         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
 

për publikimin e Vendimit për përcaktimin e Projekt 
Planit për ndryshim dhe plotësim të PGJU për qytetin e 
Strugës, NJU 6 dhe pjesë nga NJU 8, blloku 18, 19 dhe 
23, me përpunim detal të pjesës së Bllokut 18 dhe 23, 

KK Strugë, Komuna e Strugës (procedurë e bashkuar të 
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1. Се пбјавува Пдлуката за утврдуваое Нацрт 

план за Измена и дппплна на ГУП за град 

Струга, УЕ 6 и дел пд УЕ 8, блпк 18, 19 и 23, сп 

детална разрабптка на дел пд Блпк 18 и 23, КП 

Струга, Ппщтина Струга (пбединета ппстапка на 

ГУП и ДУП), бр. 08-4389/12  дпнесен пд Спветпт 

на Ппщтина Струга на 28-мата седница, 

пдржана на 19.10.2023 гпдина 

 

         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 

PGJU dhe PDU)  
 
       1. Publikohet Vendimi për përcaktimin e Projekt 
Planit për ndryshim dhe plotësim të PGJU për qytetin e 
Strugës, NJU 6 dhe pjesë nga NJU 8, blloku 18, 19 dhe 
23, me përpunim detal të pjesës së Bllokut 18 dhe 23, 
KK Strugë, Komuna e Strugës (procedurë e bashkuar të 
PGJU dhe PDU), nr. 08-4389/12 miratuar nga Këshilli i 
Komunës së Strugës në seancën e 28- të, mbajtur në 
datë 19.10.2023. 
 
 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 

 

Бр./Nr.09-4578/11 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
Врз пснпва на шлен 36 став 1 тпшка 15 пд 

Закпнпт за лпкалната сампуправа („Службен весник 
на Република Македпнија“ бр.5/02) и шлен 88 став 2 
пд Статутпт на ппщтина Струга („Службен гласник на 
ппщтината Струга„ бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 
и 14/24), а вп врска сп шлен 26 став 4 пд Закпнпт за 
урбанистишкп планираое („Службен весник на 
Република Северна Македпнија“ бр.32/20 и 111/23), 
Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата седница 
пдржанана 19.10.2023 гпдина, дпнесе 
 

П Д Л У К А 
за утврдуваое Нацрт план за Измена и дппплна на 
ГУП за град Струга, УЕ 6 и дел пд УЕ 8, блпк 18, 19 и 
23, сп детална разрабптка на дел пд Блпк 18 и 23, 

КП Струга, Ппщтина Струга 
(пбединета ппстапка на ГУП и ДУП) 

 
 

Член 1 
Се утврдува Нацрт план за Измена и дппплна 

на дел пд Генерален урбанистишки план за град 
Струга, УЕ 6 и дел пд УЕ 8, Блпк 18, Блпк 19 и Блпк 23, 
сп детална разрабптка на дел Блпк 18 и дел пд Блпк 
23 (пбединета ппстапка на ГУП и ДУП), КП Струга, 
Ппщтина Струга, израбптен пд „Еврп Декпр“, сп 
тех.бр.:02-03/2023 пд август 2023 гпдина. 

   Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga 
Ligji për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 
paragrafi 2 të Statutit të komunës së Strugës 
(“informatori zyrtar i komunës së Strugës” nr.2/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/24), kurse në lidhje 
me nenin 26 paragrafi 4 të Ligjit për planifikim urbanistik 
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 
nr.32/20 dhe 111/23), Këshilli i Komunës së Strugës në 
seancën e 28-të mbajtur më 19.10.2023, miratoi 

 
V E N D I M 

për përcaktimin e Projekt Planit për ndryshim dhe 
plotësim të PGJU për qytetin e Strugës, NJU 6 dhe 

pjesë nga NJU 8, blloku 18, 19 dhe 23, me përpunim 
detal të pjesës së Bllokut 18 dhe 23, KK Strugë, 

Komuna e Strugës (procedurë e bashkuar të PGJU dhe 
PDU)  

 
Neni 1 

Përcaktohet Projekt plani për ndryshim dhe plotësim të 
Planit gjeneral urbanistik për qytetin e Strugës, NJU 6 
dhe pjesë nga NJU 8, blloku 18, 19 dhe Blloku 23, me 
përpunim detal të pjesës së Bllokut 18 dhe 23, 
(procedurëe bashkuar të PGJU dhe PDU)KK Strugë, 
Komuna e Strugës, punuar nga “Euro Dekor” me 
nr.tek.02-03/2023 nga muaji gusht 2023. 
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Член 2 

Се задплжува градпнашалникпт на ппщтина 
Струга да ја спрпведе ппстапката вп спгласнпст сп 
Закпнпт за урбанистишкп планираое и негпвите 
ппдзакпнски акти. 

 
Член 3 

Пдлуката влегува вп сила псмипт ден пд 
денпт на пбјавуваоетп вп „Службен гласник на 
ппщтината Струга“. 

 
Neni 2 

Obligohet Kryetari i komunës së Strugës ta 
realizojë procedurën në pajtim me Ligjin për planifikim 
urbanistik dhe aktet nënligjore të tij. 

 
 

Neni 3 
Ky  Vendim hyn në fuqi  ditën e tetë  nga dita e 
publikimit në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”.    
 

 

Бр./Nr. 08-4389/12 
19.10.2023 
СТРУГА/STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Пдлука за утврдуваое пптреба пд 
дпнесуваое урбанистишка планска дпкументација 

за успгласуваое на намената за дел пд КП бр.578/2 
вп КП Лабунищте 

 
 
          1. Се пбјавува Пдлуката за утврдуваое пптреба 
пд дпнесуваое урбанистишка планска дпкументација 
за успгласуваое на намената за дел пд КП бр.578/2 
вп КП Лабунищте, бр. 08-4389/13  дпнесен пд 
Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата седница, 
пдржана на 19.10.2023 гпдина. 
 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  
 

K O N K L U Z I O N 
 
për publikimin e Vendimit për përcaktimin e nevojës së 

miratimit të dokumentacionit planor urbanistik për 
harmonizimin e destinimit  për pjesë nga PK nr.578/2 

në KK Llabunishtë 
 

 
       1. Publikohet Vendimi për përcaktimin e nevojës së 
miratimit të dokumentacionit planor urbanistik për 
harmonizimin e destinimit  për pjesë nga PK nr.578/2 në 
KK Llabunishtë, nr. 08-4389/13 miratuar nga Këshilli i 
Komunës së Strugës në seancën e 28- të, mbajtur në 
datë 19.10.2023. 
 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 

 

Бр./Nr.09-4578/12 
30.10.2023 

СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 
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Врз пснпва на шлен 10 став 4 пд Закпнпт за 
ппстапуваое сп бесправнп изградени пбјекти 
(„Службен  весник на Република Македпнија“ 
бр.23/211, 54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 
199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16 и 190/17 и 
„Службен весник на Република Северна Македпнија“ 
бр.174/21), шлен 2 став 1 алинеја 5 пд Правилникпт за 
стандарди за вклппуваое на бесправнп изградени 
пбјекти вп урбанистишка планска дпкументација 
(„Службен весник на Република Македпнија“ 
бр.56/11, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15 и 
52/16) и шлен 88 став 2 пд Статутпт на ппщтина Струга 
(„Службен гласник на ппщтината Струга“ бр.2/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), Спветпт на 
ппщтина Струга на 28-мата седницата пдржана на 
19.10.2023 гпдина, дпнесе 

 
П Д Л У К А 

за утврдуваое пптреба пд дпнесуваое 
урбанистишка планска дпкументација за 

успгласуваое на намената за дел пд КП бр.578/2 вп 
КП Лабунищте 

 
Член 1 

Се утврдува пптреба пд дпнесуваое на  
урбанистишкo-планска дпкументација за 
успгласуваое на намената за бесправнипт пбјект 
изграден на дел пд КП бр.578/2 вп KO Лабунищте сп 
намена В4. 

 
 

Член 2 
Пваа Пдлука влегува вп сила псмипт ден пд 

денпт на пбјавуваоетп вп „Службен гласник на 
ппщтината Струга“. 

 

      Në bazë të nenit 10 paragrafi 4 nga Ligji për 
proceduim me objektet e ndërtuara të paligjshme          
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.23/11, 
54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 
124/15, 129/15, 217/15, 31/16 dhe 190/17 dhe “Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 
nr.174/21), nenit 2 paragrafi 1 alineja 5 të Rregullores 
mbi standardet për përfshirjen e objekteve të ndërtuara 
të paligjshme në dokumentacionin planor urbanistik 
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.56/11, 
162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15 dhe 52/16) dhe 
nenit 88 paragrafi 2 të Statutit të Komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i komunës së Strugës” nr.2/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), Këshilli i 
Komunës së Strugës  në mbledhjen e 28-të mbajtur më 
19.10.2023, miratoi 

 
V E N D I M 

për përcaktimin e nevojës së miratimit të 
dokumentacionit planor urbanistik për harmonizimin e 

destinimit  për pjesë nga PK nr.578/2 në 
 KK Llabunishtë 

 
Neni 1 

Përcaktohet nevoja për miratimin e 
dokumentacionit planor urbanistik për harmonizimin e 
destinimit për objektin e ndërtuar të paligjshëm, 
ndërtuar  në pjesë nga PK nr.578/2 në KK Labunishtë me 
dedikim V4. 
 
 

Neni 2 
Ky  Vendim hyn në fuqi  ditën e tetë  nga dita e 

publikimit në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 
 

 

Бр./Nr. 08-4389/13 
19.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

             Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд 
Закпнпт за лпкалната сампуправа (“Службен весник 
на РМ„ бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина 
Струга, дпнесе 
 
 

    Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
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З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Пдлука за утврдуваое пптреба пд 
успгласуваое на бесправнп изграден пбјект за КП 

бр.576/1 вп КП Нпвп Селп 
 
 
          1. Се пбјавува Oдлуката за утврдуваое пптреба 
пд успгласуваое на бесправнп изграден пбјект за КП 
бр.576/1 вп КП Нпвп Селп, бр. 08-4389/14  дпнесен 
пд Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата седница, 
пдржана на 19.10.2023 гпдина. 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 

K O N K L U Z I O N 
 

për publikimin e Vendimit për përcaktimin e nevojës 
për harmonizimin e objektit të ndërtuar joligjor për  PK 

nr.576/1 në KK Novo Sellë 
 

 
       1. Publikohet Vendimi për përcaktimin e nevojës për 
harmonizimin e objektit të ndërtuar joligjor për  PK 
nr.576/1 në KK Novo Sellë, nr. 08-4389/14 miratuar nga 
Këshilli i Komunës së Strugës në seancën e 28- të, 
mbajtur në datë 19.10.2023. 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 
 

 
 

Бр./Nr.09-4578/13 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 10 став 4 пд Закпнпт за 
ппстапуваое сп бесправнп изградени пбјекти 
(„Службен  весник на Република Македпнија“ 
бр.23/211, 54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 
199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16 и 190/17 и 
„Службен весник на Република Северна Македпнија“ 
бр.174/21) и шлен 88 став 2 пд Статутпт на ппщтина 
Струга („Службен гласник на ппщтината Струга“ 
бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), 
пдлушувајќи пп бараоетп на Градпнашалникпт на 
Ппщтина Струга сп брпј 10-2576/2018 пд 05.05.2023 
гпдина, Спветпт на ппщтина Струга на 28-мата 
седницата пдржана на 19.10.2023 гпдина, дпнесе 
 

П Д Л У К А 
за утврдуваое пптреба пд успгласуваое на 

бесправнп изграден пбјект за КП бр.576/1 вп КП 
Нпвп Селп 

 
Член 1 

Се утврдува пптреба пд успгласуваое на 
бесправнп изграден пбјект за КП бр.576/1 вп KO Нпвп 
Селп. 

 
 

      Në bazë të nenit 10 paragrafi 4 nga Ligji për 
proceduim me objektet e ndërtuara të paligjshme          
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.23/11, 
54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 
124/15, 129/15, 217/15, 31/16 dhe 190/17 dhe “Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 
nr.174/21) dhe nenit 88 paragrafi 2 të Statutit të 
Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i komunës së 
Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 
14/22), duke vepruar sipas kërkesës së Kryetarit të 
Komunës së Strugës me numër 10-2576/2018 të datës 
05.05.2023, Këshilli i Komunës së Strugës  në mbledhjen 
e 28-të mbajtur më 19.10.2023, miratoi 

 
V E N D I M 

për përcaktimin e nevojës për harmonizimin e objektit 
të ndërtuar joligjor për  PK nr.576/1 në  

KK Novo Sellë 
 

Neni 1 
Përcaktohet nevoja për harmonizimin e objektit 

të ndërtuar joligjor për PK nr.576/1 në KK Novo Sellë. 
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Член 2 
Пваа Пдлука влегува вп сила псмипт ден пд 

денпт на пбјавуваоетп вп „Службен гласник на 
ппщтината Струга“. 

 

Neni 2 
Ky  Vendim hyn në fuqi  ditën e tetë nga dita e 
publikimit në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 

 

Бр./Nr. 08-4389/14 
19.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Пдлука за утврдуваое пптреба пд 
успгласуваое на бесправнп изграден пбјект за КП 

бр.524 вп КП Дплнп Татещи 
 
          1. Се пбјавува Oдлуката за утврдуваое пптреба 
пд успгласуваое на бесправнп изграден пбјект за КП 
бр.524 вп КП Дплнп Татещи, бр. 08-4389/15  дпнесен 
пд Спветпт на Ппщтина Струга на 28-мата седница, 
пдржана на 19.10.2023 гпдина. 
 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 
       

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  
 

K O N K L U Z I O N 
 

për publikimin e Vendimit për përcaktimin e nevojës 
për harmonizimin e objektit të ndërtuar joligjor për  PK 

nr.524 në KK Tatesh i Poshtëm 
 
       1. Publikohet Vendimi për përcaktimin e nevojës për 
harmonizimin e objektit të ndërtuar joligjor për  PK 
nr.524 në KK Tatesh i Poshtëm, nr. 08-4389/15 miratuar 
nga Këshilli i Komunës së Strugës në seancën e 28- të, 
mbajtur në datë 19.10.2023. 
 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 
 
 

 
 

Бр./Nr.09-4578/14 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 10 став 4 пд Закпнпт за 
ппстапуваое сп бесправнп изградени пбјекти 
(„Службен  весник на Република Македпнија“ 
бр.23/211, 54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 
199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16 и 190/17 и 
„Службен весник на Република Северна Македпнија“ 
бр.174/21) и шлен 88 став 2 пд Статутпт на ппщтина 
Струга („Службен гласник на ппщтината Струга“ 

    Në bazë të nenit 10 paragrafi 4 nga Ligji për 
proceduim me objektet e ndërtuara të paligjshme          
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.23/11, 
54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 
124/15, 129/15, 217/15, 31/16 dhe 190/17 dhe “Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 
nr.174/21) dhe nenit 88 paragrafi 2 të Statutit të 
Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i komunës së 
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бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), 
пдлушувајќи пп бараоетп на Градпнашалникпт на 
Ппщтина Струга сп брпј 10-1521/2018 пд 05.05.2023 
гпдина, Спветпт на ппщтина Струга на 28-мата 
седницата пдржана на 19.10.2023 гпдина, дпнесе 

 
П Д Л У К А 

за утврдуваое пптреба пд успгласуваое на 
бесправнп изграден пбјект за КП бр.524 вп КП 

Дплнп Татещи 
 

Член 1 
Се утврдува пптреба пд успгласуваое на 

бесправнп изграден пбјект за КП бр.524 вп KO Дплнп 
Татещи. 

 
Член 2 

Пваа Пдлука влегува вп сила псмипт ден пд 
денпт на пбјавуваоетп вп „Службен гласник на 
ппщтината Струга“. 

 

Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 
14/22), duke vepruar sipas kërkesës së Kryetarit të 
Komunës së Strugës me numër 10-1521/2018 të datës 
05.05.2023 Këshilli i Komunës së Strugës  në mbledhjen 
e 28-të mbajtur më 19.10.2023, miratoi 

 
V E N D I M 

për përcaktimin e nevojës për harmonizimin e objektit 
të ndërtuar joligjor për  PK nr.524 në KK Tatesh i 

Poshtëm 
 

Neni 1 
Përcaktohet nevoja për harmonizimin e objektit 

të ndërtuar joligjor për PK nr.524 në KK Tatesh i 
Poshtëm 

 
Neni 2 

Ky  Vendim hyn në fuqi  ditën e tetë nga dita e 
publikimit në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
   
 

 

Бр./Nr. 08-4389/15 
19.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 
 
 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Пдлука за утврдуваое пптреба пд 
дпнесуваое урбанистишка планска дпкументација 

за успгласуваое на намената за дел пд КП бр.32/10 
вп КП Струга 

 
 
          1. Се пбјавува Oдлуката за утврдуваое пптреба 
пд дпнесуваое урбанистишка планска дпкументација 
за успгласуваое на намената за дел пд КП бр.32/10 
вп КП Струга, бр. 08-4389/16  дпнесен пд Спветпт на 
Ппщтина Струга на 28-мата седница, пдржана на 
19.10.2023 гпдина. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  
 
 

K O N K L U Z I O N 
 
për publikimin e Vendimit për përcaktimin e nevojës së 

miratimit të dokumentacionit planor urbanistik për 
harmonizimin e destinimit  për pjesë nga PK nr.32/10 

në KK Strugë 
 
 
       1. Publikohet Vendimi për përcaktimin e nevojës së 
miratimit të dokumentacionit planor urbanistik për 
harmonizimin e destinimit  për pjesë nga PK nr.32/10 në 
KK Strugë, nr. 08-4389/16 miratuar nga Këshilli i 
Komunës së Strugës në seancën e 28- të, mbajtur në 
datë 19.10.2023. 
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         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 

 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 

 
 

Бр./Nr.09-4578/15 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
 

Врз пснпва на шлен 10 став 4 пд Закпнпт за 
ппстапуваое сп бесправнп изградени пбјекти 
(„Службен  весник на Република Македпнија“ 
бр.23/211, 54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 
199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16 и 190/17 и 
„Службен весник на Република Северна Македпнија“ 
бр.174/21), шлен 2 став 1 алинеја 5 пд Правилникпт за 
стандарди за вклппуваое на бесправнп изградени 
пбјекти вп урбанистишка планска дпкументација 
(„Службен весник на Република Македпнија“ 
бр.56/11, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15 и 
52/16) и шлен 88 став 2 пд Статутпт на ппщтина Струга 
(„Службен гласник на ппщтината Струга“ бр.2/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), пдлушувајќи пп 
бараоетп на Градпнашалникпт на Ппщтина Струга сп 
брпј 10-2026/2018 пд 27.09.2023 гпдина, Спветпт на 
ппщтина Струга на 28-мата седницата пдржана на 
19.10.2023 гпдина, дпнесе 

 
 

П Д Л У К А 
за утврдуваое пптреба пд дпнесуваое 

урбанистишка планска дпкументација за 
успгласуваое на намената за дел пд КП бр.32/10 вп 

КП Струга 
 

Член 1 
Се утврдува пптреба пд дпнесуваое на  

урбанистишкo-планска дпкументација за 
успгласуваое на намената за бесправнипт пбјект 
изграден на дел пд КП бр.32/10 вп KO Струга. 

 
Член 2 

Пваа Пдлука влегува вп сила псмипт ден пд 
денпт на пбјавуваоетп вп „Службен гласник на 
ппщтината Струга“. 

 

      Në bazë të nenit 10 paragrafi 4 nga Ligji për 
proceduim me objektet e ndërtuara të paligjshme          
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.23/11, 
54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 
124/15, 129/15, 217/15, 31/16 dhe 190/17 dhe “Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 
nr.174/21), nenit 2 paragrafi 1 alineja 5 të Rregullores 
mbi standardet për përfshirjen e objekteve të ndërtuara 
të paligjshme në dokumentacionin planor urbanistik 
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.56/11, 
162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15 dhe 52/16) dhe 
nenit 88 paragrafi 2 të Statutit të Komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i komunës së Strugës” nr.2/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), duke vepruar 
sipas kërkesës së Kryetarit të komunës së Strugës me 
numër 10-2026/2018 të datës 27.09.2023, Këshilli i 
Komunës së Strugës  në mbledhjen e 28-të mbajtur më 
19.10.2023, miratoi 

 
 

V E N D I M 
për përcaktimin e nevojës së miratimit të 

dokumentacionit planor urbanistik për harmonizimin e 
destinimit  për pjesë nga PK nr.32/10 në KK Strugë 

 
 

Neni 1 
Përcaktohet nevoja për miratimin e 

dokumentacionit planor urbanistik për harmonizimin e 
destinimit për objektin e ndërtuar të paligjshëm, 
ndërtuar  në pjesë nga PK nr.32/10 në KK Strugë. 

 
Neni 2 

Ky  Vendim hyn në fuqi  ditën e tetë nga dita e 
publikimit në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
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Бр./Nr. 08-4389/16 
19.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт 
за лпкалната сампуправа (“Службен весник на РМ„ 
бр. 5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, 
дпнесе 

З А К Л У Ч П К 
 

за пбјавуваое на Прпграма за прешек на  
Нпвата 2024 гпдина 

 
 
          1. Се пбјавува Прпграмата за прешек на Нпвата 
2024 гпдина, бр. 08-4389/17  дпнесен пд Спветпт на 
Ппщтина Струга на 28-мата седница, пдржана на 
19.10.2023 гпдина. 
 
 
         2. Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Ппщтина Струга“. 
 
       

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (’’Gazeta zyrtare e RM-së’’ nr. 
5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
 

për publikimin e Programit për pritjen e  
Vitit të Ri 2024 

 
 
       1. Publikohet Programi për pritjen e Vitit të Ri 2024, 
nr. 08-4389/17 miratuar nga Këshilli i Komunës së 
Strugës në seancën e 28- të, mbajtur në datë 
19.10.2023. 
 
 
       2.  Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 
kurse do të publikohet në ‘’Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës’’. 
 
 

 

Бр./Nr.09-4578/16 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
 

Врз пснпва на шлен 88 став 2 пд Статутпт на 
ппщтина Струга (”Службен гласник на ппщтината 
Струга“ бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), 
Спветпт на ппщтина Струга, на 28-мата седница 
пдржана на 19.10.2023 гпдина, дпнесе                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

П Р П Г Р А М А 
за прешек на Нпвата 2024 гпдина 

 
 
I.НПВПГПДИШНА ДЕКПРАЦИЈА 
 

Да се изврщи декпрација на градпт сп 
светлпсни украсни елементи. 

         Në bazë të nenit 88 paragrafi 2 të Statutit të 
komunës së Strugës ("Informatori zyrtar i komunës së 
Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 
14/22), Këshilli i komunës së Strugës në seancën e 28-të 
mbajtur më 19.10.2023, miratoi 
 

P R O G R A M 
për pritjen e Vitit të Ri 2024 

 
 
I.DEKORIMI I QYTETIT PËR VIT TË RI 
 

Të bëhet dekorimi i qytetit me elemente  
ndriçuese dhe dekorative. 
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-да се украсат 6 (щесте) кружни текпви вп 
Град Струга, украсуваое на двата кејпви дплж реката 
Црн Дрим пд дрвенипт мпст на ппшетпкпт на сливпт 
пд Пхридскп езерп дп браната кај градска бплница, 
украсуваое на старата шарщија какп и двете нпви 
шарщии, 

-вп набавката и избпрпт на украсните 
реквизити задплжителнп да присуствува и 1 (еден) 
шлен на Спветпт на ппщтина Струга. 
Задплжение: ЈП „ Кпмуналнп„ Струга. 
Временски перипд: 15.12.2023-15.01.2024 
  
II.КУЛТУРНП ЗАБАВНА ПРПГРАМА 
 
(Сабпта) – 30.12.2023 гпдина 
 

10:00 шаспт – Забавна прпграма за деца – 
Детска градинка Струга. 

Забавната прпграма да се прганизира вп 
спгласнпст сп Прпграмата на Детската градинка, вп 
рамките на пбјектите на детската градинка или на 
другп сппдветнп местп. 
 
Задплженија: Детска градинка  
 

11:00 шаспт – Прпщетка на Дедп Мраз низ 
улиците на градпт Струга 

 
За марщрутата на Дедп Мраз низ улиците на 

градпт, претхпднп да се набави сппдветнп впзилп, 
истптп да се украси сп украсни реквизити. 

За Дедп мраз и марщрутата, да се пбезбедат: 
– 40 килпграми бпмбпни и украсни нпвпгпдищни 
реквизити. 

Стартпт на марщрутата е пд пред Детската 
Градинка – Струга. За марщрутата благпвременп да 
се извести МВР ПС-Струга 
Задплжение: Ппщтинска администрација. 
 

Прганизираое на нпвпгпдищен кпнцерт сп 
лпкални бендпви 
Задплжение: Ппщтинска администрација 
 
 

Прганизираое на нпвпгпдищен пазар 
Задплжение: Ппщтинска администрација 
 
III.НПВПГПДИШНИ НАГРАДИ 
 

-të dekorohen të 6 (gjashta) unazat rrethore në 
qytetin e Strugës, të  dekorohen të dyja brigjet e lumit 
Drini Zi prej te ura e drurit në fillim të derdhjes së 
Liqenit të Ohrit e deri te diga e spitalit të qytetit, 
dekorimi i çarshisë së vjetër si dhe dy bulevardet e reja, 

 
-në furnizimin dhe zgjedhjen e rekuiziteve 

dekoruese detyrimisht të merr pjesë  edhe 1 (një) 
anëtar i Këshillit të komunës së Strugës. 
Detyrohet: NP “Komunallno” - Strugë. 
Periudha kohore: 15.12.2023-15.01.2024 
 
II.PROGRAM KULTUROR ARGËTUES 
 
( E Shtunë) - 30.12.2023. 
 

Në ora 10:00– Program argëtues për fëmijë – 
Çerdhja e fëmijëve- Strugë. 

Programi argëtues të organizohet në pajtim me 
Programin e Çerdhes së fëmijëve, në kuadër të objektit 
të çerdhes së fëmijëve ose në ndonjë vend tjetër 
adekuat. 
 
Detyrohet: Çerdhja e fëmijëve 
 

Ora 11:00–Shëtitja e Baba Dimrit nëpër rrugët e 
qytetit të Strugës. 

 
Për marshimin e Baba Gjyshit nëpër rrugët e 

qytetit, të furnizohet automjet adekuat, e njëjta të 
dekorohet me rekuizite dekorative. 

Për Baba gjyshin dhe marshimin të sigurohen: - 
40 kilogram bombone  dhe rekuizite dekorative për vit 
të ri. 

Starti i marshutës do të nis para Çerdhes së 
fëmijëve – Strugë. Për marshutën MPB SP – Strugë do të 
njoftohet në afat të duhur kohor. 
Detyrohet: Administrata komunale. 
 

Organizim i koncertit për Vit të Ri me grupe 
lokale. 
 
Detyrohet: Administrata komunale. 
 

Organizim i tregut për Vit të ri 
Detyrohet: Administrata komunale. 
 
III. DHURATA  PËR VITIN E RI 
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-Дпделуваое на щтедна книщка вп изнпс пд пп 
15.000 денари за 3 (три) првп рпденшиоа вп ппщтина 
Струга.  
-Дпделуваое на награда за најубавп украсена куќа 
10.000 денари (да се фпрмира кпмисија пд 
ппщтинска администрација и најмалку еден шлен пд 
Спветпт на ппщтина Струга) 
 
IV.ФИНАНСИСКА РЕКАПИТУЛАЦИЈА 
 
1.За декпрација на градпт..........................2.000.000,пп 
ден. 
Средствата да се префрлат на ЈП „Кпмуналнп„ Стрyга 
, пп претхпднп дпставена фактура, врз пснпва на 
дпставен извещтај пд спрпведен надзпр пд страна на 
пвластени преставници на ппщтинската 
администрација на ппщтина Струга. 
 
2.Дедп мраз, реквизити и бпнбпни .............. 15.000,пп 
ден. 
3.За првите 3 (три) нпвпрпдени деца пп 15.000,пп 
ден. –  
Вкупнп .............................................................45.000,пп 
ден. 
4.Награда за најубавп украсена куќа ........... 10.000,пп 
ден.  
 
- ВКУПНП:  ............................................2.070.000,пп 
ден. 

Средствата за реализација на Прпграмата да 
се пбезбедат пд Бучетпт на ппщтина Струга. 
 
Заврщни пдредби: 

Надзпр над реализацијата на Прпграмата ќе 
врщи надлежнипт прган на Ппщтина Струга. 
 

Прпграмата влегува вп сила сп денпт на 
пбјавуваоетп вп „Службен гласник на ппщтината 
Струга“. 

 

-Ndarje  librezë kursimi në shumë prej 15.000 denarë 
për 3 (tre) fëmijët e parë të lindur në natën  e vitit të ri 
në Komunën e Strugës. 
-Ndarja e çmimit për shtëpi më të bukur të dekoruar 
10.000 denarë (të formohet komision nga administrata 
komunale dhe më së paku një anëtar nga Këshilli i 
komunës së Strugës). 
 
IV. REKAPITULACIONI FINANSIAR 
 
1.Për stolisjen e qytetit ................................ 
2.000.000,oo den. 
Mjetet të hidhen NP “Komunallno” Strugë, pas faturës 
paraprakisht të dorëzuar, në bazë të  raportit të 
dorëzuar nga mbikëqyrja e realizuar nga ana e 
përfaqësuesve të autorizuar të administratës komunale 
të komunës së Strugës  
 
2. Për Baba gjyshin, rekuizite dhe bombona .... 
15.000,oo den. 
3. Për 3 (tre) fëmijët e parë të lindur ..............  15.000,oo 
den. 
Gjithsej ............................................................   
45.000.oo den. 
4. Çmi për shtëpinë më të bukur të dekoruar...10.000,oo 
den. 
 
- GJITHSEJ ..........................................       2.070.000,oo  
den. 
      Mjetet për realizimin e Programit të sigurohen nga 
Buxheti i komunës së Strugës. 
  
Dispozitat përfundimtare: 
         Mbikëqyrje mbi realizimin e Programit do të kryejë 
organi kompetent i Komunës së Strugës. 
 
         Programi hyn në fuqi me ditën e publikimit në 
“Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 
 

 

Бр./Nr. 08-4389/17 
19.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 

       Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд 
Закпнпт за лпкалната сампуправа („Службен весник 
на Република Македпнија“ бр.5/2002), 
Градпнашалникпт на Oпщтина Струга, дпнесе 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së 
Strugës, miratoi 
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З А К Л У Ч П К 

за пбјавуваоe на Јавна Пбјава 
 
          1. Се пбјавува Јавната Пбјава, дпнесена пд 
Градпнашалникпт на Ппщтина Струга, бр. 10-4203 пд 
05.10.2023 гпдина 
 

2.Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщтина Струга“. 
      

  
K O N K L U Z I O N 

Për publikimin e Shpalljes Publike 
 
       1. Publikohet Shpalljа Publike, miratuar nga Kryetari 
i komunës së Strugës, nr. 10-4203 të datës 05.10.2023. 
 
 
     2. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 

 

Бр./Nr.09-4578/17 
30.10.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 

        
      Врз пснпва шлен 84 и 86 пд Закпнпт за  ппщтата 
управна ппстапка ( Службен весник на РМ бр.  
124/2015 и 65/18), градпнашалникпт на Ппщтина 
Струга ја истакнува следната: 
 

ЈАВНА ПБЈАВА 
 
 СЕ ИЗВЕСТУВА НЕППЗНАТ ИНВЕСТИТПР дека 
пвластен градежен инспектпр при Ппщтина Струга сп 
службена легитимација бр.30-0006 има дпнесенп 
рещение ИП 1 бр.26-388 пд 29.11.2022 гпдина сп кпе 
е нареденп да се птстранат пет гаражи ( три на КП бр. 
2557/5; една истп така на КП бр.2557/5 и една на КП 
бр. 2756/2 КП Струга вп сппственпст на РСМ) . 
 
 
 
 Рпкпт за изврщуваое на таквптп рещение, пднпснп 
инспекциска мерка е 8 ( псум) дена пд изврщената 
јавна пбјава при щтп изврщуваоетп на рещениетп е 
на трпщпк на изврщеникпт за щтп ќе биде дпнесен 
ппсебен заклушпк, дпдека за неппстапуваое вп 
даденипт рпк ќе се пристапи кпн административни 
изврщуваое. При тпа  истипт е дплжен вп рпк пд 3 ( 
три) дена електрпнски или писменп да гп извести 
пвластенипт градежен инспектпр за изврщуваоетп, 
дпдека жалбата не гп пдлага изврщуваоетп на 
рещениетп. 
СЕ ППВИКУВА НЕППЗНАТИПТ ИНВЕСТИТПР вп рпк 
пд 10 дена да се јави вп Ппщтина Струга и гп 
ппдигне рещениетп ИП 1 бр.26-388 пд 29.11.2022 

 
Në bazë të nenit 84 dhe 86 të Ligjit për procedurë të 
përgjithshme administrative (Gazeta zyrtare e RM-së 
nr.124/2015 dhe 65/8), Kryetari i komunës së Strugës 
publikon këtë: 
 

SHPALLJE PUBLIKE 
 
NJOFTOHET INVESTITORI I PANJOHUR se inspektori i 
autorizuar i ndërtimit në komunën e Strugës, me 
legjitimacion zyrtar nr.30-006 ka lëshuar aktvendim IP1 
nr.26-346 në datë 31.10.2022 me të cilën është 
urdhëruar të mënjanohem dy garazha në pajtim me 
procesverbalin për konstatim IP1 nr.26-346 të datës 
27.10.2022 edhe atë garazha nr.1 dhe garazha nr.2 të 
dyja të realizuara me konstruksion metalik të cilat 
ndodhen në rr.,,Daljani,, pn – Strugë në Pk.nr.109/1 KK 
Strugëpronë e RM-së (sipas fletëpronësisë nr.98672) 
Afati për ekzekutimin e këtij aktvendimi përkatësisht 
masa inspektuese është 30 ditë nga dita e shpalljes 
publike ku ekzekutimi i aktvendimit është barrë e 
kryerësit për çka do të lëshohet konkluzion i posaçëm 
ndërsa për mosveprim deri në afatin e dhënë do të ketë 
ekzekutim administrativ. Në të njëjtën kohë, i njëti është 
i obliguar që në afat prej 3 (tre) ditëve në formë 
elektronike ose të shkruar ta njoftojë inspektorin e 
ndërtimit për realizimin ndëesa ankesa nuk e anulon 
ekzekutimin e vendimit. 
 
THIRRET INVESTITORI I PANJOHUR  në afat prej 10 
ditëve të lajmërohet në komunën e Strugës dhe ta 
marrë vendimin IP nr.26-346 të datës 31.10.2022  
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гпдина. 
Дпставата сп јавна пбјава вп тек на два  
ппследпвателни дена да биде изврщена преку 
дневен пешат кпј е дистрибуиран на целата 
теритприја на РСМ, пднпснп два дневни пешати пд 
кпи еден кпј се пешати на јазик и писмп щтп гп 
збпруваат 20% пд граданите вп РСМ и единиците на 
лпкалната сампуправа, спгласнп Закпнпт за упптреба 
на јазик, пднпснп вп дневните пешати „Слпбпден 
пешат“ и  „Кпха“. 
Пп пбјавата вп дневните пешати, да се изврщи и 
еднпкратна пбјава пд страна на Ппщтина Струга вп 
службенптп гласилп на ппщтината на трпщпк пд 
јавнипт прган, спгласнп шлен 84 став 3 пд ЗПУП, какп 
и вп Службен весник на РСМ. 
 
НАППМЕНА: СЕ ИЗВЕСТУВА НЕППЗНАТИПТ 
ИНВЕСТИТПР ДЕКА ДПСТАВАТА СП ЈАВНА ПБЈАВА СЕ 
СМЕТА ЗА УРЕДНА ДПСТАВА И ЗА ЕВЕНТУАЛНИТЕ 
НЕГАТИВНИ ППСЛЕДИЦИ ШТП МПЖАТ ДА НАСТАНАТ 
СЕ ПДГПВПРНИ САМИТЕ СТРАНКИ СПГЛАСНП ЧЛЕН 
84 СТАВ 6 ВП ВРСКА СП СТАВ 4 ПД ЗПУП.  
 
ИЗВЕСТУВАОЕТП СП СЛУЖБЕНП ПБЈАВУВАОЕ СЕ 
СМЕТА ДЕКА Е ИЗВРШЕНП ПП ИСТЕКПТ НА 10 (ДЕСЕТ) 
ДЕНА ПД ДАТУМПТ НА ПБЈАВА, ВП СПГЛАСНПСТ СП  
ЧЛЕН 86 СТАВ 3 ПД ЗПУП 

 
Dorëzimi me shpallje publike, të kryhet  gjatë dy ditëve 
në vijim përmes shtypit ditor i cili distribuohet në gjithë 
territorin e RMV, përkatësisht në dy gazeta ditore nga të 
cilat njëra e cila botohet në gjuhë dhe shkrim të cilin e 
flasin 20% të qytetarëve në RMV dhe njësitë e 
vetqeverisjes lokale, konform Ligjit për përdorimin e 
gjuhëve, përkatësisht në gazetat ditore ,,Slloboden 
peçat,, dhe ,,Koha,,. 
 
Pas shpalljes në shtypin ditor, të bëhet edhe një shpallje 
nga ana e komunës së Strugës në informatorin zyrtar të 
komunës me shpenzime të organit publik, në pajtim me 
nenin 84 paragrafi 3 i LPPA, si dhe në Gazetën zyrtare të 
RMV. 
 
VËREJTJE: NJOFTOHET INVESTITORI I PANJOHUR SE 
DORËZIMI ME SHPALLJE PUBLIKE KONSIDEROHET SE  
DORËZIMI ËSHTË RREGULLT DHE PËR PASOJAT 
EVENTUALE NEGATIVE TË CILAT MUND TË SHFAQEN 
JANË PËRGJEGJËS VETË PALËT NË PAJTIM ME NENIN 84 
PARAGRAFI 6 NË LIDHJE ME PARAGRAFIN 4 TË LPPA. 
 
NJOFTIMI ME SHPALLJE PUBLIKE KONSIDEROHET SE 
ËSHTË KRYER PAS PËRFUNDIMIT TË 10(DHJETË) DITËVE 
NGA DATA E SHPALLJES, NË PAJTIM ME  NENIN 86 
PARAGRAFI 3 I LPPA. 
 

 
10-4203/2 
05.10.2023 

СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

 
Бр./Nr. 

 
С О Д Р Ж И Н А  

 

 
P Ë R M B A J T J A 

 

страна/ 
faqe 

1.  

Заклушпк за пбјавуваое Прпграма за 
пдбележуваое на знашајни настани и 
истакнати лишнпсти сп сппмен-пбележја вп 
Ппщтина Струга 2023-2028 
 

Konkluzion për publikimin e Programit për 
shënimin e ngjarjeve dhe personaliteteve të 
rëndësishme me shenja përkujtimore në 
Komunën e Strugës 2023-2028 

1 

2.  

Прпграма за пдбележуваое на знашајни 
настани и истакнати лишнпсти сп сппмен-
пбележја вп Ппщтина Струга 2023-2028 
 

Program për shënimin e ngjarjeve dhe 
personaliteteve të rëndësishme me shenja 
përkujtimore në Komunën e Strugës 2023-
2028 

2 

3.  
Заклушпк за пбјавуваое Заклушпк за усвпјуваое 
на Финансиски извещтај на Бучетпт на ппщтина 
Струга за Квартал III/2023 

Konkluzion për publikimin Konkluzionit për 
miratimin e Raportit financiar të Buxhetit të 
komunës së Strugës për Kuartalin e III/ 2023 

5 
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4.  
Заклушпк за усвпјуваое на Финансиски 
извещтај на Бучетпт на ппщтина Струга за 
Квартал III/2023 

Konkluzion për miratimin e Raportit financiar të 
Buxhetit të komunës së Strugës për Kuartalin e 
III/ 2023 

6 

5.  Заклушпк за пбјавуваое Заклушпк за исправка 
на грещка 

Konkluzion për publikimin e Konkluzionit për 
korrigjim të gabimit 

7 

6.  Заклушпк за исправка на грещка Konkluzion për korrigjim të gabimit 
7 

7. . 
Заклушпк за пбјавуваое Пдлука за даваое 
спгласнпст на ПДлука за превземаое на 
впдпвпдна мрежа 

Konkluzion për publikimin Vendimin për dhënie 
pëlqim të Vendimit për marrjen e rrjetit të 
ujësjellësit 

8 

8.  Пдлука за даваое спгласнпст на ПДлука за 
превземаое на впдпвпдна мрежа 

Vendimin për dhënie pëlqim të Vendimit për 
marrjen e rrjetit të ujësjellësit 

8 

9.  Заклушпк за пбјавуваое Пдлука за даваое 
ппзитивнп мислеое 

Konkluzion për publikimin e Vendimit për dhënie 
të mendimit pozitiv 

9 

10.  Пдлука за даваое ппзитивнп мислеое Vendim për dhënie të mendimit pozitiv 
10 

11.  
Заклушпк за пбјавуваое Заклушпк за усвпјуваое 
на Гпдищен извещтај на ЈПДУГ „8-Март„ – 
Струга за 2022/2023 гпдина 

Konkluzion për publikimin Konkluzionit për 
miratimin e Raportit vjetor të EPÇKF “8 – Marsi” – 
Struga për vitin 2022/2023 

11 

12.  Заклушпк за усвпјуваое на Гпдищен извещтај на 
ЈПДУГ „8-Март„ – Струга за 2022/2023 гпдина 

Konkluzioni për miratimin e Raportit vjetor të 
EPÇKF “8 – Marsi” – Struga për vitin 2022/2023 

11 

13.  
Заклушпк за пбјавуваое на Пдлука за даваое на 
временп кпристеое на недвижен ствар 

Konkluzion për publikimin e Vendimit për dhënie 
në shfrytëzim  të përkohshëm të sendit të 
paluajtshëm 

13 

14.   Пдлука за даваое на временп кпристеое на 
недвижен ствар 

Vendim për dhënie në shfrytëzim  të përkohshëm 
të sendit të paluajtshëm 

14 

15.  
Заклушпк за пбјавуваое Пдлука за 
субенципнираое на услуги за превпз на 
ушениции 

Konkluzion për publikimin e Vendimit për 
subencionimin e shërbimeve për transport të 
nxënësve 

15 

16. . Пдлука за субенципнираое на услуги за превпз 
на ушениции 

Vendim për subencionimin e shërbimeve për 
transport të nxënësve 

16 

17.  
Заклушпк за пбјавуваое Пдлука за 
субенципнираое на услуги за превпз на 
ушениции 

Konkluzion për publikimin е Vendimit për 
subencionimin e shërbimeve për transport të 
nxënësve  

17 

18.  Пдлука за субенципнираое на услуги за превпз 
на ушениции 

Vendim për subencionimin e shërbimeve për 
transport të nxënësve 

17 

19. . 

Заклушпк за пбјавуваое Пдлука за утврдуваое 
Нацрт план за Измена и дппплна на ГУП за град 
Струга, УЕ 6 и дел пд УЕ 8, блпк 18, 19 и 23, сп 
детална разрабптка на дел пд Блпк 18 и 23, КП 
Струга, Ппщтина Струга (пбединета ппстапка на 
ГУП и ДУП) 
 

Konkluzion për publikimin Vendim për 
përcaktimin e Projekt Planit për ndryshim dhe 
plotësim të PGJU për qytetin e Strugës, NJU 6 dhe 
pjesë nga NJU 8, blloku 18, 19 dhe 23, me 
përpunim detal të pjesës së Bllokut 18 dhe 23, KK 
Strugë, Komuna e Strugës (procedurë e bashkuar 
të PGJU dhe PDU) 

19 

20.  

Пдлука за утврдуваое Нацрт план за Измена и 
дппплна на ГУП за град Струга, УЕ 6 и дел пд УЕ 
8, блпк 18, 19 и 23, сп детална разрабптка на 
дел пд Блпк 18 и 23, КП Струга, Ппщтина Струга 
(пбединета ппстапка на ГУП и ДУП) 
 

Vendim për përcaktimin e Projekt Planit për 
ndryshim dhe plotësim të PGJU për qytetin e 
Strugës, NJU 6 dhe pjesë nga NJU 8, blloku 18, 19 
dhe 23, me përpunim detal të pjesës së Bllokut 18 
dhe 23, KK Strugë, Komuna e Strugës (procedurë 
e bashkuar të PGJU dhe PDU) 

20 

21.  

Заклушпк за пбјавуваое Пдлука за утврдуваое 
пптреба пд успгласуваое на бесправнп 
изграден пбјект за КП бр.524 вп КП Дплнп 
Татещи 

Konkluzion për publikimin Vendimit për 
përcaktimin e nevojës për harmonizimin e 
objektit të ndërtuar joligjor për  PK nr.576/1 
në KK Novo Sellë 

21 
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22.  

Пдлука за утврдуваое пптреба пд 
успгласуваое на бесправнп изграден пбјект за 
КП бр.524 вп КП Дплнп Татещи 
 

Vendim për përcaktimin e nevojës për 
harmonizimin e objektit të ndërtuar joligjor 
për  PK nr.576/1 në KK Novo Sellë 

22 

23.  

Заклушпк за пбјавуваое Пдлука за утврдуваое 
пптреба пд успгласуваое на бесправнп 
изграден пбјект за КП бр.524 вп КП Дплнп 
Татещи 

Konkluzion për publikimin Пдлука за 
утврдуваое пптреба пд успгласуваое на 
бесправнп изграден пбјект за КП бр.524 вп 
КП Дплнп Татещи 

23 

24.  
Пдлука за утврдуваое пптреба пд 
успгласуваое на бесправнп изграден пбјект за 
КП бр.524 вп КП Дплнп Татещи 

Пдлука за утврдуваое пптреба пд 
успгласуваое на бесправнп изграден пбјект за 
КП бр.524 вп КП Дплнп Татещи 

24 

25.  

Заклушпк за пбјавуваое Пдлука за утврдуваое 
пптреба пд дпнесуваое урбанистишка планска 
дпкументација за успгласуваое на намената за 
дел пд КП бр.32/10 вп КП Струга 

Konkluzion për publikimin Vendimit për 
përcaktimin e nevojës së miratimit të 
dokumentacionit planor urbanistik për 
harmonizimin e destinimit  për pjesë nga PK 
nr.32/10 në KK Strugë 

25 

26.  

Пдлука за утврдуваое пптреба пд дпнесуваое 
урбанистишка планска дпкументација за 
успгласуваое на намената за дел пд КП 
бр.32/10 вп КП Струга 

Vendim për përcaktimin e nevojës së miratimit të 
dokumentacionit planor urbanistik për 
harmonizimin e destinimit  për pjesë nga PK 
nr.32/10 në KK Strugë 

26 

27. . 
Заклушпк за пбјавуваое Прпграма за прешек на  
Нпвата 2024 гпдина 
  

Konkluzion për publikimin е Programit për pritjen 
e Vitit të Ri 2024 
 

26 

28.  Прпграма за прешек на Нпвата 2024 гпдина 
 

Program për pritjen e Vitit të Ri 2024 
 

27 

29. . Заклушпк за пбјавуваое Јавна пбјава  Konkluzion për publikimin Shpallje publike 
29 

30. . Јавна пбјава Shpallje publike 
29 

 


